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I den sidste Afhandling, jeg havde den Ære at indsende til Selskabet, 

søgte jeg at give en almindelig Fremstilling af Forholdene, under hvilke 
de fossile Knolder forekomme i dette Land. Nærværende Afhandling 
laae færdig i Udkast, og var bestemt til at folge umiddelbar efter hiin, 
som jeg ogsaa den Gang bemærkedej og jeg maa derfor udbede mig 
det ærede Selskabs Eftergivenhed for det lange Ophold, der er indtruffet 
med dens Afsendelse. Önsket om at benytte ei blot den gunstige Aarstid, 
men ogsaa Tilstedeværelsen af nogle Personer, der vare kyndige i 
Egnene, jeg agtede at undersøge, bestemte mig til at opsætte Fuldendelsen 
af Afhandlingen til min Hjemkomst; og det rige Udbytte, jeg var saa 
heldig at medbringe ogsaa fra denne Reise, satte mig istand til at 
kunne tilføie nogle nye Arter, samt nærmere oplyse flere Punkter, der 
dengang vare mig dunkle.

De indledende Bemærkninger, jeg i foregaaende Afhandling for- 
udskikkede, tillade mig at gaae umiddelbart over til Gjenstanden for 
nærværende, nemlig en Oversigt over de uddöde Arter af Pattedyr
klassen , der fór sidste J or doniv æltning beboede Höisletterne af det tro
piske Brasilien.



64

Forste Orden: Bruta. SlÖve Dyr*).

Förste Familie: Edentata. Tandlöse.
Denne Familie dannes for Tiden af tvende Hovedslægter, Skæl

dyret (Manis), ejendommeligt for den gamle, ogMyrebjornen (Myrnic- 
cophaga), eiendommelig for den nye Verden. Blandt Levningerne fra

♦) Endnu i min sidste Afhandling fulgte jeg den Cuvierske Benævnelse for denne 
Orden: Edentata, tandlöse Dyr, men jeg har, med al min Agtelse for det store 
Navn, fra hvilket denne Benævnelse er udgaaet, og trods dens fast almindelige 
Antagelse, ei længere kunnet overvinde de store Betænkeligheder, som Anvendelsen 
af en saa aldeles upassende Benævnelse stedse har opvakt hos mig, da af det store 
Antal Slægter, som denne Orden indeslutter, ikkun tvende mangle Tænder. Ei 
engang den Okenske Forandring af denne Benævnelse til “Zaknarme” kan antages, 
tlii paa den ene Side tinde vi netop i denne Orden det störste Antal Tænder, som 
er bekjendt i Pattedyrklassen (Dasypus gigas bar 96), og paa den anden Side fore
komme i samme alle Arter af Tænder (Kindtænder hos alle, undtagen Myrmeco- 
phaga og Manis; Hugtænder hos Cholocpus og Bradypus; Skæretænder hos Euphractus 
og Chlamydotheriuni). Önskede man at beholde for denne Orden en Benævnelse 
taget fra Tandsystemet, da kan man ei hente denne fra nogen anden Egenskab ved 
dette, end fra Tændernes simple Bygning, og man kunde kalde Ordenen : Simplici- 
dentata. Men jeg troer, at man bör foretrække den Linneiske Benævnelse af denne 
Orden: “Bruta”, som han charakteriserede ved Mangel af Skæretænder, og hvori han 
vel, som en Folge af denne vilkaarlige Charakter, nödedes til at indbringe nogle 
ei derhen hörende Former. Foruden Ancienneteten og den store Mands Navn, 
har denne Benævnelse endvidere for sig, at den antyder disse Dyrs ufuldkomne 
Organisation. Jeg oversætter denne Benævnelse ved: slave Dyr, og jeg troer, at 
man neppe i disse Dyrs Bygning og Levemaade vil finde noget for hele Ordenen 
mere gjennemgribende Træk, end det, der antydes ved denne Benævnelse. For 
den forste Familie af denne Orden, vi her have at betragte, har jeg hidtil fulgt 
den Illigerske Benævnelse: Vermilinguia, hvilken Familie hos ham tillige indbefatter 
Slægten Oryeteropus. Men da senere Betragtninger, tildeels hentede fra Under
søgelserne over den forsvundne Dyreskabning, have overbeviist mig om Rigtigheden 
af Cuviers Anskuelse, der henforer dette Dyr til Beltedyrenes Familie, bliver den 
Illigerske Benævnelse uanvendelig, saameget mere som endnu en anden Slægt med 
samme Indretning af Tungen, Echidna, maa udelukkes fra denne Familie. Da paa 
den anden Side de til denne Familie henhorende Slægter ere de eneste i Pattedyr
klassen, der aldeles mangle Tænder, samt enhver Erstatning for samme, troer jeg 
ei, at man kan anvende nogen mere passende Benævnelse for denne Familie, end 
den af de tundióse Dyr. lovrigt henviser jeg, hvad Udviklingsfölgen i Pattedyr
klassen angaaer til en Afhandling indrykket i Maanedskrift for Literatur 1852, 
betitlet: Om nogle rudimentariske Organer o. s. v. Den förste Tabel i nærværende 
Afhandling giver en seheinatisk Fremstilling af Ordenerne og Familierne.
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Forverdenen finder jeg Spor til en Art af sidstnævnte Slægt, hvilke 
imidlertid ere for ubetydelige til nöiere at bestemme dens Forhold til de 
nulevende Arter. Brudstykkerne antyde et Dyr af Störreise som en Oxe, 
for hvilken jeg indtil videre foreslaaer IVavnet Mgrmecopliaga gigantea.

Som bekjendt har man i den gamle Verdens tempererede Egne 
fundet Spor til en kæmpemæssig Art af den förste af disse Slægter, af 
Skældyret, og vi see saaledes, at denne Familie existerede i hine Tider 
med den samme geographiske Fordeling som for Tiden, men under 
kæmpemæssige Former.

Anden Familie: Effodientia.
Saa ubetydelige Spor, jeg hidtil har fundet af den foregaaende 

Familie, saa talrige ere de Levninger fra Fortiden, jeg besidder af den 
Familie, vi nu gaae over til, nemlig Beltedyrenes. Ogsaa for Tiden er 
denne Familie talrig paa Arter, og disse ordne sig i forskjellige Grupper, 
der i den Grad afvige indbyrdes, saavel med Hensyn til Tandsystemet 
som til deres hele indre Bygning, at jeg ei kan andet end billige flere 
af de nyere Zoologers Anskuelse, der have ophoiet disse, alt længere 
Tid antydede Grupper lil Slægter; hvilke vistnok ere bedre begrundede, 
end en stor Deel af de Slægter, der ere opstillede i Rovdyrenes, Gna
vernes og Abernes, men især de drövtyggende Dyrs Familier. Denne 
generiske Afsondring bliver endnu nödvendigere for flere af de forsvundne 
Arter af denne Familie, der i meget væsentlige Punkter afvige fra de 
nulevende, medens andre, hvilke vi först skulle betragte, vise betydelige 
Overeensstemmelser med samme.

Den herlevende Art af Slægten Dasypus JEagl. (Tatusiæ*  pars

♦) Den af Fr. Cuvier opstillede Slægt Tatusia kan ei beholdes, da den forener de 
mest afvigende Former af hele den Linnéiske Slægt Dasypus, nemlig D. novem- 
cinctus, tricinctus og «nícúictns, for ei at tale om det meget uheldigcn dannede Navn,

Kid. Sil. naturvid. og malliem. Afh. Kill Deel.
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Fr. Cuv. Les cachicames G. Cuv.) er den, Cuvier omtaler i sine Re
cherches Vol. I p. 118, som medbragt af Hr. A. de St. Hilaire fra 
Brasilien under Navnet Tatu-verdadeiro, og som han erklærer for en ny 
Art*),  for hvilken jeg efter en af dens Hovedkjendetegn, der bestaaer 
i en hornagtig Skede, som indhyller Spidsen af Ilalen, foreslaaer Navnet 
D. uroceras.

*) li vis denne Mening er grundet, som jeg tilstaaer, at senere Undersøgelser lede 
mig til at antage, da kan Benævnelsen af D. longicaudus, som Prindseu af Neu
wied uden videre Beskrivelse har tillagt den af ham iagttagne Art af denne Slægt, 
ei passe paa nærværende, som netop adskiller sig fra D. novemcinctus ved sin kortere 
Hale. Derimod skulde jeg holde den for Linné’s D. octocinctus, da, efter Under
søgelser af et stort Antal af Individer af alle Aldre, det normale Antal af Bælter 
hos denne Art viser sig at være otte. Jeg holder den ligeledes, ifolge Beskrivelsen, 
men især paa Grund af Angivelsen af Tændernes Antal, for identisk med den for 
Paraguai af atizara og fíengger angivne Art (Tatu-hu, Vat ou-noire). Hvis disse 
Formodninger skulle bekræfte sig, hvorom jeg ikke tvivler, da danne de tre hidtil 
bekjendte Arter af denne Slægt en mærkelig Overgangsrække, saavel i geographisk 
Henseende, som med Hensyn til Störreisen, Bælternes Antal og Halens Længde, 
idet den störste Art (D novemcinctus L., D. longicaudus Pr. Max) med 7 Kind
tænder, 9 Belter og Ilalen af Kroppens Længde, beboer Cajenne og de nordligste 
Dele af Brasilien; Arten af Middelstørrelse (D. octocinctus L., D. uroceras ni.) med 
8 Kindtænder, 8 Belter og Halen noget kortere end Kroppen, beboer det midterste 
Brasilien og Paraguai, medens den mindste Art (D. septcmcinctus L., D. hy bridas 
Desm.) med 7 Kindtænder, 7 Belter og Ilalen meget kortere end Kroppen, ikkun 
beboer den extra-tropiske Deel af Sydamerika.

Jeg finder imellem Levningerne af de undergaaede Slægter af 
denne Familie Spor til en Art af nærværende Slægt, der i Störreise 
stemmer overeens med den nulevende Art, men da Arterne af denne 
Slægt komme hinanden meget nær i deres indre Bygning, tör jeg endnu 
ikke afgjöre den fossiles Forhold til de nulevende Arter.

Af Slægterne Tolypeutis 111. og Priodon Fr. Cuv. har jeg hidtil 
ei fundet Spor til fossile Arter. Derimod finder jeg forskjellige Knokler 
af Taluarter, hvoraf nogle nærme sig til de tilsvarende af Slægten Eu- 
phractus HCayl. (Dasypus Fr. Cuv., Les encouberts G. Cttv), andre 
stemme mere med dem af Slægten Xenurus CFayl. (Les cahassous pro
pres Cuv.), og nogle endeligen stemme paa det nöieste med dem af den 
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egentlige Dasypus Slægt. Ufeilbarligen tilhore disse Knokler forskjellige 
Arter, der samtlige ere af betydelig Störreise, men da jeg intet med 
Bestemthed kan sige i denne Henseende, udelader jeg dem indtil videre 
af denne Oversigt, for at gaae over til andre, af hvilke jeg besidder 
mere charakteristiske eller mere fuldstændige Dele. Af de forste to 
Slægter, jeg nu kommer til at betragte, besidder jeg vel ikkun Dele af 
Tandsystemet, men disse ere saa charakteristiske, at de i og for sig ere 
tilstrækkelige til at antyde forsvundne Slægtsformer.

Den forste af disse Slægter kalder jeg indtil videre Euryodon*).  
Dens Tænder afvige fra alle nulevende Tatuers derved, at de ere sam
mentrykte forfra bagtil, medens de hos hine ere mere eller mindre sam- 
mentrykte fra Siderne; iövrigt er Tyggefladen som hos de nulevende 
tilskærpet med tvende Flader, der modes i en Tverliste. Hvis de 
Knokler, jeg har fundet i Selskab med disse Tænder, hidröre fra samme 
Art, da antyde de en Störreise for dette Dyr, der kommer nær den af 
Priodon gigantens. See Tab. I fig. 2—6.

♦) Jeg tillader mig lier eengang for alle at bemærke, at de Slægtsnavne, jeg har seet 
mig nödsaget til at opstille for Dyr, af hvilke jeg endnu ikkun kjender en meget 
ringe Deel af deres Organisation, ikkun ere at betragte som foreløbige. Thi om 
end det lidet, jeg kjender af dem, er tilstrækkeligt til at afgjöre deres Selvstæn
dighed som Slægt, kunde det ofte hænde, at de væsentligste eller lettest opfattelige 
Kjendetegn for disse nye Slægter netop ligge i de Dele af deres Skelet, jeg endnu 
ei er kommen i Besiddelse af. Det var nødvendigt, at give disse Slægtsformer 
Navn, paa Grund af den Korthed og Tydelighed, der deraf udgaaer for de folgende 
almindelige Betragtninger.

Den anden af disse Slægter kalder jeg Ueterodon^ fordi dens 
Tænder vise en langt större Uovereensstemmelse indbyrdes, saavel med 
Hensyn til Form som Störreise, end man bemærker hos Tænderne af 
de nulevende Tatuslægter, idet de forreste Kindtænder saavel som den 
bageste ere smalle Kegler, medens den næstsidste og trediesidste ere 
meget store, liiin oval, denne hjerteformig i Gjennemsnittet. Den eneste 
Art, jeg besidder af denne Slægt, er af Störreise som den almindeligste 
Art af de nulevende Tatuer: D. uroceras. See Tab. I fig. 1.

I*



Jeg’ gaaer nu over til den almindeligste af Forverdenens Tatu- 
arter, hvis talrige, paa mangfoldige Steder adspredte Levninger have sat 
mig i Stand til med Nöiagtighed at bestemme dens Plads i Familien, 
samt dens Forhold til de nulevende Arter. Dette Dyr danner i mang
foldige Punkter et fuldkomment Forbindelsesled mellem Slægterne Da
sypus og EuphracliiSj medens det i andre afviger fra alle nulevende 
Slægter af denne Familie. Det har som Dasypus ikkun fire Fingre, og 
Sammensætningen af dens Hænder og Fodder ere i Hovedsagen som 
hos denne Slægt^ kun ere alle Knoklerne mere forkortede og Kloerne 
bredere. Derimod stemme de övrige Knokler af dens Extremiteter, saa- 
velsom af Kroppen, paa den mest paafaldende Maade overeens med den 
af Slægten Euphractus, med hvilken den og i Bygningen af Pandseret 
har megen Lighed.

Ved Siden af disse mærkelige Overensstemmelser med nulevende 
Sla’gtcr forundres man over den aldeles afvigende Bygning af Tandsy
stemet, som den fossile Art frembyder, og som noder til at antage for 
delte Dyr en ganske anden Levemaade, end den, vi kjende for de 
nulevende Arter. Angaaende disses Levemaade hersker der store Mod
sigelser i de naturhistoriske Værker og ligcsaa store i de Beretninger, 
jeg har samlet hos Indvaanerne. Landmanden forfølger disse Dyr som 
skadelige for hans Mais- og Maniokmarker samt Græskarplantninger, 
medens de Individer, jeg har opfödt i mit Huns, have vægret sig for 
at nyde de tre omtalte Plantesubstantser, for hvis Skyld de forfölges. 
Derimod viste disse (selv de af Slægten Dasypus WayL, hvilke man 
ellers fraskriver denne Levemaade) en overordentlig Begjerlighed efter 
stinkende Kjöd, og de viste en ligesaa overordentlig Færdighed i at 
behandle dette. De fatte Kjödet, naar dette er for stort til at siuges 
heelt, mellem de forreste Tænder og bearbeide det nu med Kloerne af 
Forfödderne med en saa utrolig Hurtighed, at det i et Oieblik er 
sonderrevet, hvorpaa de sluge det stykkeviis. I Maven af dem, jeg har 
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undersøgt, fandt jeg: altid en Mængde Rester af Insekter, og navnlig af 
Torbister og Skolopendre, samt en fiin Dei, hvis Natur jeg ei liar 
kunnet forklare mig. Det sees heraf, at de nulevende Beltedyr ere 
Insekt- og kjôdædende Dyr, og virkeligen synes Tyggefladen af deres Tænder 
at udvise, at disse mere ere bestemte til at dele Foden end til at knuse den.

Den fossile Årt har 8 Tænder paa hver Side af Overkjæven og 
9 i Underkjæven; af disse ere de to forreste i Over- og de tre forreste 
i Underkjæven Skæretænder. Disse sidste forestille smalle Valtser af 
mecr eller mindre nyredannet Gjenncmsnit; hvorimod Kindtænderne ere 
meget store og sammentrykte efter Længden, saa at deres Gjennemsnit 
fremstiller en langstrakt Nyre. De ere forsynede paa deres Sideflader 
med flere rendeformige Fordybninger, og deres Tyggeflade tilbyder tvende 
Afsatser, Virkningen af den vexelvise Indgribning af Tænderne af de 
modsatte Kjæver. Forresten er denne flad, ja endog fordybet i Midten, 
som hos Dovendyrene, saa at disse Tænder i Hovedsagen ere dannede 
efter samme Form, som Tænderne hos Megalongx, og aabenbart bestemte 
til at knuse og ei til at dele; hvorfor vi med höi Grad af Syndsynliglied 
tör antage, at dette Dyr har været anviist Plantesubstantser til sin Næring. 
Jeg foreslaaer for denne uddøde Slægt Navnet Cldamydotlierium, lige
som jeg vover at tolke Videnskabens Erkjendtlighed imod Nutidens største 
Naturforsker ved at opkalde denne Art, den hidtil bedst bekjendte af denne 
Familie, C. Humboldtii. Dens Længde fra Spidsen af Snuden til Roden af 
Halen er 6 Fod, altsaa det dobbelte af den nulevende Kæmpetatu, eller 
omtrent Tapirens Størrelse. See for denne Art Tab. I fig. 7—10, 12—15; 
Tab. II fig. 1—5; Tab. XII fig. 1, 6 og 7; Tab. XIII fig. 2, 6—11.

Meget sjeldnere end af denne finder jeg Levninger af en anden 
Art, som jeg paa Grund af dens Størrelse kalder C. giganteum; thi de 
er det største Dyr, jeg hidtil har fundet af den hele Orden af Bruta, 
og det staaer vist ikke tilbage i denne Henseende for Næshornet. See 
Tab. II fig. 4—5.
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Den næste Slægt, hvoraf jeg hidtil hun Ljender een Årt, förer 
os endnu længere ud imod Grændserne af Beltedyrenes Familie, og 
overrasker os ved Træl;, der hidtil holdtes for eiendomrnelige for Doven
dyrenes. Dette forunderlige monstruöse Overgangsvæsen forener med 
Oxens Störreise et Pandser, meest ligt det af Tohjpeutes, men af en 
forbausende Tykkelse; Extremiteler omtrent dannede efter Formen af 
Beltedyrenes med korte tykke Fodder, og med uhyre brede og meget 
korte Negle, der maatte give dens Fod et Udseende omtrent som Ele- 
pliantens eller Flodhestens. Dens Hoved er Dovendyrets, og den besidder 
den samme charakleristiske Dannelse af Aagbuen; dens Tænder ere af 
Form som Capivarens Kindtænder, men i Bygning forshjellige, forsaavidt 
de ere enkelte og ei sammensatte af Plader. I Detaillen af sin indre 
Bygning tilbyder den iövrigt flere Træk, der ei gjenfindes hos noget 
andet hidtil bekjendt Dyr. Jeg kalder dette mærkelige Dyr Iloplophorus 
euphractus. See Tab. I fig. 11.

Endelig slutter jeg denne Familie med en Slægt, der, efter det 
lidet, jeg hidtil kjender til den, viser en saa fuldkommen Overgang til 
den næstfolgende Familie, at först fuldstændigere Sammenligninger ville 
kunne afgjöre, til hvilken af disse den henhörer. Dens Fod-Forholde 
ere endnu Beltedyrenes, men med en slig Forkortning og Tykkelse, og 
i saa massive Proportioner, at jeg ei kan afholde mig fra indtil videre 
at betegne denne Slægt med Navnet P achy ther ium.

I Störreise er den det foregaaende Dyr, eller noget större, 
derimod har jeg hidtil ei fundet noget Spor til at det har haaret Pandser.

Beltedyrene ere for Tiden eiendomrnelige for denne Verdensdeel, 
og vi see af ovenstaaende Oversigt, at de beboede disse samme Egne 
fór sidste Jordforandring. Da man hidtil i den gamle Verden ei har 
fundet Spor til disse Dyr blandt Levningerne af den sidstforsvundne 
Dyreskabning, tör man med Sikkerhed antage, at denne Slægts geogra- 
phiske Fordeling i hiin Periode var den samme, som i den nærværende. 
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Vi have ved Betragtningen af den foregaaende Familie allerede liavt et 
Exempel paa dette Forhold, som vi i det Folgende ville have talrigere 
Ledigheder til at stadfæste.

Men ei blot denne Dyregruppe existerede her i hine Tider, den 
var talrigere paa Underformer og Arter, end den viser sig for Tiden- 
Betragte vi nöiere Slægtsforinerne, der i hine Tider sammensatte denne 
Familie, da finde vi, at een af disse (Dasypus J-J^ayl.) endnu forekommer 
i den levende Skabning, og at de fem övrige ere forsvundne. Skjöndt 
jeg vel har Grund til at formode, at et nærmere Bekjendtskab med hiin 
Dyreskabning vil bringe for Dagen flere af de nulevende Slægtsformer 
af denne Familie, saa kunne vi dog i Almindelighed sige, at om end 
Tilstedeværelsen af denne Familie af Pattedyr i disse Egne fra hiin 
Periode antyder en Overeensstemmelse med disse Egnes nærværende 
Fauna med Hensyn til Grundtypen, der dog i den nærmere Sammen
sætning af denne Familie, eller med Hensyn til dens underordnede 
Slægtsformer viser sig en betydelig Forskjellighed.

Med Hensyn til Arterne af denne Familie, da viser den störste 
Deel af disse sig for hiin Periode under kæmpemæssige Former, medens 
de nulevende alle ere smaae Dyr og neppe een naaer Middelstørrelse. 
Vi kunne derfor i Almindelighed sige, at denne Familie for Tiden, 
sammenlignet med hvad den var i hine Tider, viser sig i en reduceret 
Tilstand, saavel med Hensyn til Antallet af Slægter og Arter, som med 
Hensyn til Störreise af Individerne.

Tredie Familie: Tardigrava. Dovendyr.
Tvende Slægter af denne Familie, begge for Tiden forsvundne 

af Jordens Overflade, beboede i hiin Periode disse Egne.
Den förste af disse Slægter liar jeg omtalt i min Afhandling 

over Maquinéhulen under Navn af Megatherium; men senere Under- 



sogelser have overbeviist mig? om, at den bür afsondres fra denne 
Slægt. Den har fire Kindtænder i Over- og tre i Underkjæven. Tæn
derne ere noget sammentrykte Valtser, forsynede oventil med en 
jævn Tyggeflade, der imidlertid ved Slidning udhules meget dybt i 
Midten, saa at den omgives med en stedse tiltagende ophöiet Rand, 
hvilken ved Indvirkningen af Tænderne fra den modsatte Kjæve erholder 
nogle uregelmæssige Indsnit. Disse Tænder bestaae af en ydre Skal, 
der indeslutter endeel paatvers liggende Beenplader, fordeelte uden 
umiddelbar Beröring, den ene over den anden, som Pladerne i en vol- 
taisk Soile. Tænderne ere stillede paatvers i Kjæven, og den sidste 
Kindtand i Overkjæven adskiller sig fra de andre ved en langt större 
Smalhed og forkjellig Form. For dette Dyr, der i Bygningen af sine 
Tænder nærmer sig mere det trefingrede Dovendyr end Megatheriet, 
foreslaaer jeg indtil videre Slægtsnavnet Coelodon. Jeg fjender ikkun 
een Art af samme, af Störreise som Tapiren, hvilken jeg, efter Stedet, 
hvor den er fundet, kalder C. maquínense. See Afhandlingen over Maqui- 
néhulcn (Vid. Sel. naturvid, og mathem. Afh. 6te Deel), Tab. II fig. 1—□.

Den anden Slægt af denne Familie, jeg nu gaaer over til nær
mere at betragte, har alt længere været kjendt. Opdaget og forst 
beskrevet af Præsident Jefferson, der holdt det for et Rovdyr, blev Me- 
galongx af Cuvier anviist sin rette Plads i Ordenen af de slöve Dvr. 
Men dets Forhold til de andre Dyr af denne Orden blev, formedelst 
Brudstykkernes Ufuldstændighed, uafgjort, saa at Pander og Palton, der 
paa Stedet have beskrevet og afbildet Skelettet af det store Me gather him, 
holdt det af Jefferson beskrevne Djr for specifisk identisk med samme. 
De talrige Levninger, som flere Arter af denne Dyreslægt have efterladt 
i Brasiliens Iluler, have sat mig i Stand til ei bot at oplyse dette Punkt 
i Videnskaben, men ogsaa at udbrede noget Lys over disse mærkelige 
og fra alle nulevende saa afvigende Dyrs Levemaade.

Mcgalongx danner en fra Megatherium fuldkommen afsondret 
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Slægt. I sin plumpe Legemsbygning stemmer den overeens med dette 
Dyr, ja overtræder det endogsaa; Sammensætningen af Haanden og 
Foden er den samme; men i Hovedets Bygning og navnligen i Antallet, 
Formen og Stillingen af Tænderne afviger den meget. Megalonyx har 
i Overkjæven fem, i Enderkjæven fire Kindtænder. Tænderne ere flad
trykte, paa langs og paa tvers noget krumböiede, paa skraa i Kjæven 
stillede, Valtser, der frembyde en noget fordybet Tyggeflade, hvis Rand 
er indskaaren i den ene Ende. Den bagesle Kindtand i Underkjæven 
har en noget sammensat Form, som om den var dannet ved Foreningen 
af tvende.

Dette Dyr besad som Megatherium en lang og stærk, af mange 
Hvirvler sammensat, især ved sin Rod overordentlig kräftigen udviklet 
Hale. Dets Ribbecn ere udhulede efter Længden paa deres ydre Flade, et 
Forhold, der ikkun bemærkes hos nogle Arter af Tatuslægten. Dog, da 
det ei er min Hensigt her, at give en detailleret Beskrivelse af dette 
Dyr, indskrænker jeg mig til den almindelige Bemærkning, at de fleste 
Punkter, i hvilke Megalonyx afviger fra Megatherium, tilbyde ligesaa 
mange Tilnærmelser til de nulevende Dovendyr.

Dog, et af disse Punkter, i hvilke Megalonyx stemmer med Do
vendyret, er af for stor Vigtighed til at jeg kan forbigaae det uden at 
gjöre det til Gjenstand for en nærmere Betragtning.

Det er bekjendt, at hos de trefingrede Dovendyr Foden artiku
lerer til Underlaaret, ei som hos alle andre Pattedyr i en Plan lodret 
paa samme, men i en Plan parallel med samme, saa at, naar Dyret vilde 
staae opret paa sine fire Lemmer, som andre Dyr, vilde det hvile paa 
den ydre Rand af Fodsaalen; og for at hvile paa Fladen af Fodsaalen 
nodes Dyret til at ligge paa Bugen med Benene vandret udstrakte fra 
Kroppen.

Dette Forhold, hvortil vi i den levende Dyreskabning ikkun finder 
dette ene Exempel, gjenfindes hos Megalonyx, skjöndt Mechanismen 
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hvorved denne Fordrejning- bevirkes, er meget forskjellig hos disse tvende 
Dyr. Hos Dovendyret bevirkes den ved den eiendommelige Maade, paa 
hvilken Underlaaret artikulerer med Springbenet; derimod hos Megalonyx 
skeer denne Forbindelse paa den for Pattedyrene almindelige Maade, 
og Ford rein ingen af Fodens Plan mod Underlaaret hidrører fra Artiku
lationen af forste Rad af Fodrodbenene med Spring- og Hælbenet, hvilke 
sidste derfor i Formen og Stillingen af deres forreste Ledflader aldeles 
afvige fra alle andre Pattedyr.

Da Mechanismen af Dovendyrets Bevægelser, saavidt jeg veed, 
hidtil ei er bekjendt, tillade det ærede Selskab mig at forelægge de Iagt
tagelser, jeg desangaaende har havt Ledighed til at anstille paa en Art 
af de trefingrede Dovendyr, Bradypus torquatiis, som jeg i længere Tid 
har opfodt i mit ÏIuus. Dette Dyr klatirer med en overordentlig Sik
kerhed og Behændighed, skjondt, som bekjendt, med megen Lang
somhed, hvilken imidlertid kunde kaldes Hurtighed sammenlignet med 
dets Bevægelser, naar man lægger det paa Jorden. Maaden, paa hvilken 
det bevæger sig, er folgende: Liggende paa Bugen med alle fire Extre- 
miteter udstrakte fra Kroppen, stötter det forst med al Magt den ene 
Bagfod mod Jorden, hvorved den tilsvarende Side af Kroppen hæves 
lidt fra Jordens Overflade. Armen fra samme Side bliver herved saa- 
meget frie, at Dyret kan svinge den et Stykke fremad. IVu hager det sig 
med sine umaadelige Kloer fast i Jorden, og slæber Kroppen et Stykke 
frem. Denne Manøvre gjentages nu paa den modsatte Side, og saaledes 
hager den sig paa en besværlig og yderst langsom Maade fremad. Men 
denne Bevægelsesmaade forudsætter en vis Beskaffenhed af Overfladen 
for at kunne finde Sted; tillader denne ei Kloerne at trænge ind, eller 
tilbyder den ingen ljevnheder for samme til at hage sig fast til, da er 
Dyret berövet Evnen at forandre sin Plads. IXaar jeg lagde det paa 
en Bordplade af poleret Jacarandatræ, var den, trods alle sine Anstræn- 
gelser, ei i Stand til at bevæge sig af Stedet.
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Saa ufordeelagtig som dette Dyrs Organisation er for Bevægelser 
paa Jorden, saa beundringsværdig passer den for dens Levemaade i 
Træerne. Med sine lange Arme rækker det hoit op, og med de mæg
tige krumböiede Klöer liager det sig fast om Grenene; de indadvendende 
Fodsaaler paa Bagfödderne give den en, alle övrigc Pattedyr nægtet 
Kraft til at stötte imod Træstammen, og virkelig troer man ci at see 
det samme Dyr for sig, naar det ubebjelpsomt ligger paa Jorden, og 
naar det klattrer i et Træ.

Dovendyrets Organisation er altsaa udelukkende beregnet for 
Ophold i Træerne; det er i Forhold til sin Langsomhed den bedste 
Klattrer af alle Pattedyr, men det er paa den anden Side den sletteste 
Ganger, eller rettere det eneste Pattedyr, der ei kan staae eller gaae. 
De tre Hovedpunkter i dets Organisation, der betinge disse Forholde, 
ere: 1) den store Længde af de forreste Extremiteter i Sammenligning 
med de bageste; 2) de store hageformige Klöer; 5) Fordreiningen af 
Bagfoden.

Vi ville nu see, hvorvidt de Resultater, hvortil Iagttagelserne af 
dette Dyrs Bygning og Levemaade have ledet, ville kunne tjene til at 
oplyse Levemaaden af de vidunderlige Væsner fra Fortiden, som beskjæf- 
tige os for Öieblikket.

Megalonyx er, som Dovendyret, forsynet med kraftige Dioglebeen; 
den liar som dette de forreste Extremiteter længere end de bageste; Fin
grene og Tæerne væbnede med umaadelige Klöer, og endelig Fodsaalen 
vendende indad istedetfor nedad.

De forste af disse Forholde, eller Tilstedeværelsen af fuldstæn
dige Fiöglebeen, lærer os, at dette Dyr har brugt sine forreste Extre
miteter til mere, end blot til Gang. Denne Sætning er vis, thi den 
grunder sig paa en Regel, der ingen Undtagelse har i Pattedyrklassen.

De Forretninger, hvortil de med IVöglebeen forsynede Pattedyr 
bruge deres forreste Extremiteter, ere folgende:

K*
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1. Flyvning1 som hos Flaggermusene, hvorved vi her ei behöve 
at opholde os.

2. Gribning af Foden og Bringningen af samme til Munden, enten 
med een Haand, som Aberne, eller med begge Hænder, som de fleste 
Gnavere, nogle Pungdyr o. s. v. Den forste af disse Forretninger forud
sætter en egen Anordning i Fingrenes Stilling, og en vis Bevægelighed 
af samme, Betingelser, der begge mangle hos Megalongx, uagtet dette 
D yr saavelsom Megatherium virkelig er bleven sat blandt Aberne 
(Wagl. Syst der Amphib.). Den anden udfores blot af Dyr, der ere 
forsynede med horte Forlemmer og hvis Tandsystem er indrettet til at 
begnave Legemer, som de fastholde med Hænderne. Da disse Betin
gelser ligeledes mangle hos Megalongx, anseer jeg det ei mindre over
flødigt at opholde mig herved.

5. Sonderrivning af Byttet som hos Kattene. Denne Forretning 
udfordrer ikkun en ufuldkommen Udvikling af Nöglebenet; derimod en 
egen Anordning i Kloernes Bygning og Befæstelsesmaade, Forholde, 
der begge mangle hos Megalongx. Ogsaa udviser dennes Tandsystem 
noksom, at det er et planteædende Dyr, endskjöndl det eiheller har 
manglet paa Forfattere (Jefferson, Faujas), der have stillet det blandt 
Rovdyrene.

Der bliver altsaa ikkun tvende Forretninger tilbage, som udöves 
af de Dyr, der ere forsynede med IXöglebeen, nemlig Gravning og 
Klattring. Vi nodes saameget mere til at opholde os ved disse tvende 
Punkter, som vi see, at alle de Dyr, der höre til samme Orden som 
Megalongx, udöve den ene eller anden af disse Forretninger. Det 
umiddelbare Redskab, hvormed de til denne Orden henhörende Dyr 
udöve de tvende nævnte Forretninger, er Kloerne, hvilke derfor hos 
dem alle ere kräftigen udviklede, men hos ingen i den Grad, som hos 
de forsvundne Dyreslægter Megalongx og Megatherium, hos hvilke de 
have opnaaet den höieste Grad af Udvikling, vi kjende i Dyreriget. Det 
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vilde stride imod alle Erfaringer, vi hidtil have gjort i Naturen, at 
antage, at et Organ, der er steget til dets höieste Grad af Udvikling, 
netop da skulde tabe sin Function og Betydning. De mægtige Kloer, 
hvormed vi see Megalonyx og Megatherium bevæbnede, have derfor havt 
deres Nytte for Dyret, ja vi for antage med Vished, at disse Dyrs Leve- 
maade har noie knyttet sig til de nævnte Organer, at deres Tilværelse 
har været væsentlig afhængig af samme. Vi kjcnde ikkun tvende Brug 
af mægtige Kloer i Pattedyrklassen: Gravning og Klattring; og da disse 
tvende Fimet ioner udf ordre forskjellige Anordninger i Bygningen af de 
omtalte Bedskaber, vil det ei være vanskeligt at afgjöre, til hvilken af 
hine disse mægtige Organer have været bestemte for de monstruöse 
»jr, vi nu betragte.

Vi see, at hos de Dyr, der maae ansees for fuldkomnest organi
serede med Hensyn til Evnen at grave, Muldvarpene (Talpa, Spalax^ 
Condylurus &c.J, Kloerne ere stærke, lange, brede og næsten lige, at 
alle Fingrene ere besatte med slige Kloer, at disse ere udstrakte om
trent i samme Plan som Haanden, og at denne har opnaaet en betydelig 
Brede. Næst Muldvarpene befinde de bedste Gravere sig i den Orden, 
til hvilken Megalonyx horer, og navnliyen i Tatuernes Familie; men 
Arterne af denne Slægt ere ei lige begunstigede i denne Henseende. 
De bedste Gravere ere Cabassuerne (Xenurus, Priodon), og vi gjenfinde 
her de samme Forholde, som hos Muldvarpene, nemlig: en bred Haand, 
alle Fingrene besatte med Kloer, og endelig disse meget brede og 
næsten lige. Hos Euphractus bliver Ilaaanden noget smallere, Kloerne 
ligesaa, men Antallet af disse forbliver uformindsket; ogsaa kunne Ar
terne af denne Familie ei maale sig med de foregaaende i Graveevne. 
Hos de egentlige Dasypusarter synker Antallet af klovæbnede Fingre til 
fire, og disse Dyr staae saa langt tilbage for de foregaaende i denne 
Evne, at de for Störstedelen til deres Opholdssted benytte sig af de 
Gange, hine have gravet.
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Vi ville nu undersöge, hvorledes Haanden er bygget hos de 
Dyr, der bruge deres Kloer som Ilager til at klattre med. Den fuld
komneste Form for denne finde vi hos Dovendyret. Dets Kloer ere 
overordentlig lange, krumböiede og sammentrykte; de ere saaledes arti
kulerede, at de ei kunne udstrækkes, hvorfor de i Dyrets hvilende Til
stand ere böiede ind under Haanden, og i det höieste ikkun kunne ud
strækkes saa meget, at de danne en ret Vinkel med samme. Ikkun tre 
Fingre paa nogle og to paa andre ere forsynede med slige Kloer, og 
Ilaanden er smal. Vi see saaledes, at Klattre- og Gravehaanden ere 
udviklede efter tvende næsten modsatte Planer, og vi ville nu undersöge, 
med hvilken af disse Haanden af Megalonyx har den meste Overens
stemmelse.

Kloerne paa Megnlonyx (og endnu mere paa Megatherium) vare 
overordentlig lange, ja selv længere, som det synes, end hos Dovendyret, 
der har dem længst af alle nulevende Pattedyr. De ere hverken flad
trykte som hos de gravende Dyr, eller sammentrykte, som hos Dovendyret, 
men have Dimensionerne af Ilöiden og Breden omtrent lige; de ere krum
böiede efter deres Længde, som hos Dovendyret, og have samme Eien- 
dommelighed i deres Ledflade, nemlig, at de ei kunne udstrækkes i samme 
Plan som Ilaanden. Deres Antal er, som hos Dovendyret, reduceret til 
tre, en Reduction, vi ikke gjenfinde hos noget gravende Dyr. Det er 
saaledes indlysende af denne Sammenstilling, at Ilaanden af Megnlonyx 
var bygget meget mere efter Planen af Dovendyrets IIaand, end efter 
den af de gravende Dyr, og at alle dens Forholde vare meget ugunstige 
for Gravning.

Der gives i de Tandlöses Orden en Familie, der, saa at sige, 
danner Overgangen fra de gravende til de klaltrende Dyr, og med 
hvilken Megnlonyx har endeel Træk tilfælles, Myrebjörnens. Vi ville 
see, hvorvidt Undersøgelsen af disse Dyrs Haandbygning sammenlignet 
med deres Levemaade vil kunne oplyse denne Gjenstand.
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hos Dovendyret, de ere artikulerede paa samme Maade, men de ere hos 
de tvende större Arter meget kortere, skjöndt endnu betydelig stærke. 
Ilaanden er ei meget bred, og Kloernes Antal er kun fire hos de större 
Arter, ja endog reduceret til to, men meget store, hos den mindste Art. 
Det er indlysende, at denne Anordning ei er meget fordeelagtig for 
Gravning; ogsaa har jeg overbeviist mig om, at disse Dyr aldeles ikke 
grave. De anvende deres stærke Kloer til at opkradse de steenliaarde 
Termithöie; Gange i Jorden formaae de derimod ikke at grave. Hos 
den tofingrede Myrebjörn ere Forholdene aldeles som hos Dovendyret, 
ogsaa opholder den sig som dette Dyr blot i Træerne, hvor den lever 
af de paa samme byggende Termiler. Ville vi derfor sammenligne 
Megalonyx med den Familie af Dyr, med hvilken den unægtelig, næst 
Dovendyret, har mest Lighed, bliver denne Sammenstilling ligesaalidt 
til Fordeel for den Mening, at hiint Dyr har gravet i Jorden.

Vi vende os nu fra Undersögelsen af Ilaandens Bygning til Be
tragtningen af Armens. Ilos de gravende Dyr er Armen kort, som 
Theorien ogsaa forud maatte kunne sige. Hos Megalonyx saavelsom hos 
Megatherium ere Armene lange, ja længere end Benene. Dette Forhold 
gjenfinde vi ikkun hos nogle Aber samt hos Dovendyret, altsaa netop 
hos de fuldkomneste Klattrere blandt Pattedyrene.

Ogsaa i Bagfoddernes Bygning ville vi finde Mærker, der adskille 
de gravende Dyr fra de klattrende. Bagfödderne hos Muldvarpene ere 
i Forhold til Forfödderne overordentlig svage, og tilbyde intet udmærket 
i deres Bygning. Ogsaa hos de stærktgravende Tatuer, D. gigas og 
gymnurus, ere de betydeligt svagere, end Hænderne, og hos ingen af 
Tatuerne vise de noget særegent i deres Bygning. Ogsaa indsees det 
let, at hos de gravende Dyr Bagfödderne kun kunne være til megen 
liden Nytte til denne Forretning. Anderledes forholder det sig hos de 
klattrende Dyr. Deels maae Bag-Extremiteterne afgive en stadig Stolte 
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for Kroppen, naar Dyret klattrer opad, og ofte maae de klattrende Dyr 
overlade dem ganske til de bageste Extremiteter, idet de, f. Ex. hængende i 
dem, söge nye Fastholdningspunkter med de forreste. Ligesom derfor 
hos de gravende Dyr den fortrinligste Kraft ligger i de forreste, saaledes 
ligger hos de klattrende Dyr den fortrinligste Kraft i de bageste Extre
miteter. Derfor see vi hos Aberne Hænderne ofte uden modsættelig 
Tommelfinger (Hnpale, tildeels Mycetes o. fl.J eller med rudimentarisk 
Tommelfinger, eller aldeles manglende denne Finger, medens den paa 
Födderne altid er stærkt udviklet og fuldkommen modsættelig; saaledes 
linde vi hos klattrende Dyr i andre Familier Tommelfingeren paa Föd
derne tilstede, medens den mangler paa Hænderne. Hos Dovendyret 
see vi derfor paa Födderne de samme kraftfulde Kloer, som vi saae paa 
Hænderne. Men Megalonyx saavelsom Megatherium overtræfTe alle de 
hidtil betragtede Dyr i den overordentlig kraftige Udvikling af Bagiod
derne. Den midterste Ta a er saa uforholdsmæssig stærk, og forsynet 
med en saa umaadelig Klo, at vi intet lignende kunne opvise i hele 
Dyreriget, og det er indlysende, at disse Dyr have gjort en særegen 
Anvendelse af deres Födder; Foden hos dem er blot forsynet med een 
Klo, et Forhold, som let indsees, ei at være skikket til Gravning, og 
hvortil vi ikkun finde en Analogie i den ene store Klo, som F1 agger
musene besidde paa For-Extremiteterne, og som tjener Dyret til at hage 
sig fast med.

Men det vigtigste Forhold i Bygningen af Megalonyxs Fod er 
dens Fordreining mod Underlaaret, saa at Fodsaalen vender indad isledet 
for nedad. Vi have alt sect, at dette Forhold i den levende Dyreskab- 
ning gjenfindes hos Dovendyret, og jeg har viist den Indflydelse, som denne 
Organisation udover paa dette Dyrs Levemaade. En Tilnærmelse til 
denne Bygning findes hos Aberne, der, som man veed, gaae noget skraae 
udad paa Fodsaalerne, og det er bekjendt, at dette Forhold besværer disse 
Dyr ligesaameget under Gangen, som det gjör dem skikkede til Klattring. 
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Klattreevnen aftager med Störreisen af Arterne. Saaledes i Katteslægten 
opholde de mindre Arter sig for störstedelen i Træernej Arterne af Mid- 
dclstörrelse jage paa Jorden, men ldattre endnu med mere eller 
mindre Færdighed, medens de slörste Arter ere ganshe berövede denne 
Evne. I Abernes Familie ere de mindste Arters Tilværelse udelukkende 
knyttet til Træerne, medens de störste Arter hyppigen stige ned af samme 
og tilbringe endeel af deres Liv paa Jorden. Af Myrebjörnene lever 
den mindste Art udelukkende i Træernej den af Middelstørrelse forstør
stedelen paa Jorden, men stiger dog op i Træerne, imedens den störste 
er udelukkende anviist Jorden til Opholdsted. Med Rette vækker det 
derfor vor Forundring, i hiin Skabningsperiode at see saa uformelige 
Uhyrer anviste deres Opholdsted i Træerne.

Men den samme Regel, som i den nærværende Skabning gjelder 
for de klattrende Dyr, gjelder ei mindre for de gravende. Vi linde ogsaa 
denne Evne indskrænket til de mindre Arter. Saaledes i Hundeslægten 
grave Rævene og Schakalerne, Ulvene ei; i Hareslægten grave Kaninerne, 
Harerne ei; i Gnavernes Familie grave (paa Harerne og de, som klattre, 
nær) alle Arter, undtagen den störste: Capivaren. Maa det da ei forundre 
os i samme Grad, i hiin forsvundne Dyreskabning at finde blandt de gra
vende Dyr Arter, der ei give hine klattrende Uhyrer noget efter i Stör
reise eller Legemsmasse som Chlamydotlierium Humboldtii og giyanteum, 
Hoplophorus eupliractus o. a.? og have vi bragt hiin Verdens Phænomener 
mere i Harmonie med den nærværendes, ved at antage for hine kæmpe
mæssige Dovendyr en Grave- istedetfor en Klattreevne?

See vi hen til disse Dyrs Levemaade, taler den vistnok, som alle 
övrige Omstændigheder, mere for den sidste end for den förste af disse 
tvende Antagelser. Vi kjende i den nærværende Skabning intet Exempel 
paa noget blot Græs- og Lôvædende Dyr, som graver; og hvorfor skulle 
disse Uhyrer have gravet? for at unddrage sig deres Fiender? men for 
ei at tale om den Tid, et sligt plumpt og ubehjelpeligt Dyr maatte bruge, 
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for at grave sig en Hule, svarende til dets uhyre Legeme, til hvad Nytte 
vilde denne Hule, som Tilflugtssted, være et Dyr, hvis Fode ofte maatte 
kalde den langt fra samme, og som i paakommende Fare var aldeles 
ude af Stand til at redde sig derhen ved Flugten, paa Grund af dens 
for Löben, ja som vi have seet, selv for Gang og for Staaen saa ufor- 
deelagtige Bygning. Vil man bemærke herimod, at disse Dyr i deres 
frygtelige Kloer havde tilstrækkelige Forsvarsvaaben mod deres Fiender, 
da spörger jeg, til hvad Nytte de da gravede? For Fodens Skyld vist 
ei, thi alle Dyr, der söge deres Fode under Jorden, hvilken kun kan 
bestaae i Insekter, Frö og Rödder, ere nödvendigviis smaae og behæn
dige Dyr, uden hvilke Betingelser Lmueligheden af deres Underholdning 
paa denne Vei let indsees.

Men hvori bestod da dette dj rs Föde? De Excrementer, jeg 
har havt Ledighed til at undersøge af et af disse Uhyrer, have frembudt 
mig meget fiintknusede Plantelevninger. Kunne vi ei antage, at de have 
græsset som Qvæget og nogle Tykhudede ? men vi linde ingen skærende 
Tænder foran i Munden, hvormed de vare i Stand til at afbide Græsset. 
Vi nodes derfor til at antage, at de have levet af Træernes Löv, som 
deres nulevende Repræsentant, med hvilken de stemme aldeles i Tand
bygningen; saa at jeg, som Hovedresultat af denne Undersøgelse, troer 
at kunne opstille den Sætning: at, fra hvilken Side vi end betragte Spørgs- 
maalet om disse kæmpemæssige Dyrs Levemaade, vi nodes til at antage, 
at de i alle Punkter have paa det fuldkomneste stemt overeens med den 
nulevende Typus af Familien, med Dovendyret.

Til Slutning maa jeg endnu bemærke, at vi, uden at antage denne 
Evne hos disse Dyr, ei engang vilde kunne forklare os, hvorledes de have 
kunnet vedligeholde deres Tilværelse i et Land, saa overfyldt med store 
Rovdyr, som vi siden skulle see Brasilien at have været i hine Tider. 
Ei tro man, at deres Legemsstørrelse eller forfærdelige Kloer vilde have 
sikkret dem mod Forfølgelse; jeg har ved umiddelbare Iagttagelser paa 
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Men hvad hos Aben hun var som antydet, er hos Dovendyret udfort, 
og vi have sect, at dette Dyrs Tilværelse, paa Grund af dette Organisa
tionsforhold, er hnyttet udeluhhende til Træerne.

Vi have saaledes seet, at i alle de Sammenligningspunhter, vi 
have opstillet mellem de gravende og hlattrende Dyr, Megalonyx bestandig 
har viist sig afvigende fra de forste, og overeensstemmende med de 
sidste; men det sidste Punkt er i mine Tanher aldeles afgjörende.

Endnu staaer et Punht tilbage i Megalonyx9 s Organisation, der 
ei er uden Vigtighed for nærværende Undersögelse, nemlig dens over
ordentlig hraftige Hale. Vel besidde flere Dyr, der ei hlattre, en hraftig 
Hale, som Bæltedyrene og Shældyrene, medens andre, der hlattre med 
Færdighed, mangle samme, som Dovendyret og flere Aber; men naar vi 
linde en overordentlig hraftig Hale hos et Dyr, der efter al Sandsynlighed 
har hlattret, da hunne vi ei afholde os fra at antage, at dette Organ 
har traadt i denne Functions Tjeneste, med andre Ord, at Megalonyx 
har været forsynet med en Snohale.

Hvorvidt Megatherium er at betragte som befindende sig i de 
samme Omstændigheder, som Megalonyx^ lader sig ei afgjöre, uden ved 
en nöiagtig og saghyndig Undersögelse af Shelettct i Madrid. Pander 
og Dalton tale ei om nogen Fordreining af Bagfödderne, hvilhen eiheller 
deres Tegning udviser; imidlertid er det mueligt, at denne virhelig finder 
Sted, men at den er masheret ved den feilagtige Maade, hvorpaa dette Shelct 
er opstillet. Det forehommer mig lidet sandsynligt, at to Dyr, der stemme 
saa nöie overeens med hinanden i de vigtigste Punhter af deres Organi
sation, shulde afvige saameget fra hinanden i et af de vigtigste. Mega
therium besad, som senere Opdagelser have viist, den samme hraftige 
Hale, som Megalonyx, og da det forresten i Bygningen af sine Extre- 
miteter stemmer ganshe med denne sidste, stille de samme Vansheligheder 
sig i Veien hvad hiint, som hvad dette Dyr angaaer, for Antagelsen at 
det har gravet. Men liar Megatherium hlattret, som Megalonyx, da har 

fid. Sel. naturvid, og mallicm. fil! Deel.
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den vist nok, paa Grund af sin endnu större Legemsmasse, endnu mere 
havt Behov den eiendoinmelige Stilling af Bagfodens Plan, som vi have 
lært at kjende ved sidstnævnte Dyr.

Man vil indvende mod den Anskuelse, jeg har yttret om disse 
i»y rs Levemaade, deres overordentlige Legemsmasse og plumpe Bygning. 
Jeg erkjender Gyldigheden af denne Indvending, og ingen kan föle den 
i höicre Grad end jeg. Den har gjort, at jeg længe vægrede mig for at 
antage en tilsyneladende saa unaturlig Mening, ja den har havt en slig 
Vægt i mine Öine, at den har bevæget mig til en detailleret og möisom- 
melig Undersögelse af alle Forholde og Omstændigheder, der kunne 
komme her i Betragtning, for om mulig at udfinde en anden Forklaring 
af Phænomenerne, som Bygningen af Megalonyx frembyder. Det er ei 
Stedet her, at udvikle hele denne Undersögelse, men jeg kan sige, at, 
fra jo flere Sider jeg betragtede denne Gjenstand, med desto uimodsige
ligere Grunde blev jeg drevet til den Anskuelse, jeg her har vovet al 
forelægge det ærede Selskab, skjöndt Ingen mere end jeg erkjender, 
hvormeget den ved forste Öiekast syntes at stride mod Naturen.

I Sandhed, hvilke Begreber maae vi gjore os om en Natur, hvor, 
stedetfor vore Egern, Dyr af Störreise og Masse som Næshoru og Nil- 
heste klattrede om i Træerne? Det var vistnok ei de Træer, der for 
Tiden beklæde disse Höisletters Overflade, i hvilke hine Uhyrer gyngede 
sig. Men jeg har alt i en foregaaende Afhandling, jeg har havt den 
Ære at forelægge Selskabet, stræbt at vise, at de Træer, der for Tiden 
beklæde disse Sletter, ikkun ere det forkroblede Afkom af större og kraf
tigere, som oprindeligen bedækkede samme; og det er tilladt at formode, 
at hie Tiders Vegetation bar den samme gigantiske Characteer, som vi 
see udtrykt i deres Dyreskabning.

I den nærværende Skabning höre de Dyr, som ere anviste Træerne 
til Opholdsted, alle til de mindre Arter; denne Omstændighed synes saa 
væsentlig, at i de Familier og Slægter, der indeholde klattrende Dyr, 
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Nutidens slöve Dyr overbeviist mig- om, hvor let disse blive et Bytte for 
Rovdyr, der staae langt tilbage for dem i Störreise og Styrke, og jeg 
liar liavt de mest forbausende Beviser paa flere af de her levende Rov
dyrs Uforfærdetlied og Behændighed. Det er ei Stedet her at meddele 
en Beretning om disse Kampe og Mordscener, der ere foregaaede i mit 
eget IIuus, under mine Öine, og tildeels med Hensigten at oplyse denne 
Gjenstand; men det kan jeg forsikkre, efter hvad jeg her har seet, at 
hvis Megatherium og Mcgalonyx, med deres ubehjelpelige Bevægelser 
vare anviste Jorden til Opholdsted, vilde de snart have været udryddede, 
og man vilde ei finde deres Levninger i Selskab med dem af den store 
antediluvianske Tiger, nedlagte paa deres Hvilested i de sidste Daffe, 
der gik forud for den store Naturbegivenhed, der trak Forhænget ned 
mellem liiin og denne Verden.

Tre Arter af denne Slægt, alle forskjellige fra den nordameri
kanske Art, Megalonyjc Jef/ersonU, have efterladt deres Knolder i disse 
Egnes diluvianske Jordlag. Den almindeligste af disse, (M. Cuvieri) er 
af Störreise som en Oxe; men paa Grund af den svære Bygning, der 
udmærker denne Dyreslægt, viser den störste Deel af dens Knokler, 
sammenlignet med Oxens, sig to til tre Gange större i Omfang og Masse.

Langt sjeldnere end denne forekomme de tvende andre Arter, 
af hvilke den ene (M. Bucklandii) endnu er af Störreise som Tapiren, 
medens den anden, (Af. minutusj knap kan maale sig med Svinet i den 
Henseende. See for disse tre Arter Tab. Ill—X. *)

•) Hvorvidt Arterne af denne, saavelsom af den foregaaende Slægt, have haaret Pand- 
ser, er et Spörgsmaal, jeg hidtil ei har sect mig i Stand til at afgjöre. I Selskab 
med det ene Individ af Coclodoti maquínense fandt jeg en Masse af granulöse Con- 
cretioner, som jeg ei veed at tyde anderledes, end som kalkagtige Udsondringer 
i Huden5 derimod har jeg imellem de meget hyppige Levninger af Mcgalonyx Cuvievi 

Dovendyrenes Familie er for Tiden eiendommelig for Sydamerika 
og vi have saaledes, i denne Families Tilstedeværelse i Fortiden i samme 
Verdensdeel, en ny Bekræftelse paa det Resultat, hvortil de tvende fore- 
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gaaende Familier allerede ledede os, om Overeensstemmelsen med Hen
syn til Grundtypen mellem den forsvundne og den nulevende Dyreskab- 
ning af denne Verdensdeel. Ogsaa de övrige Resultater, som Betragt
ningen af den foregaaende Familie ledede os til, finde vi lier gjentagne 
for denne, nemlig: den större Rigdom paa Slægts- og Artsformer, som 
liiin Dyreskabning udfoldede, samt den langt betydeligere Störreise, dens 
Arter opnaaede. Dette Misforhold bliver endnu större, naar vi ved denne 
Familie, som ved alle de övrige, ville indskrænke vor Sammenligning til 
den Strækning af Landet, i hvilken de fossile Dyrs Levninger ere fundne; 
thi i denne hele Strækning forekommer i vore Dage ingen Art af denne 
Familie; derimod tör jeg ei afgjöre, hvorvidt de have manglet her for 
den oprindelige Skovbeklædning forsvandt og veg Pladsen for de mere 
eller mindre aabne Enge, som have aflöst den.

Ånden Orden: Acleidota.

Förste Familie: Ruminantia. Drövtygtjende Dyr,

Til de mærkelige Phænomener, som Pattedyrklassen frembyder i 
sin geographiske Udbredning, horer vistnok den meget ulige Fordeling 
af de drövtyggende Dyrs Slægter i de varmere Egne af de tvende Hoved- 
continenter. Medens Afrika og Asien tælle alle de til denne Familie 
hörende Slægter, besidder denne Verdensdeel ikkun een af dens Slægter, 

ikke fundet Spor til noget Pandscr, med Undtagelse af et Stykke af en overordentlig 
tyk Plade, forsynet med ziirlige Reliefs paa Overfladen, hvilke give det mere 
Udseendet af et Brudstykke af en architectonisk Decoration, men dets Brud viser 
noksom dets organiske Oprindelse. Skulde dette Dyr virkelig have været forsynet 
med et Pandser, da synes denne Omstændighed unægtelig at maatte have gjort det 
ligesaa uskikket til at klattre i Træerne, som vi have sect andre Forholde at gjöre 
det uskikket til Bevægelser paa Jorden.
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Hjorteslægten, samt den ene Undergruppe af Kameelslægten. Da Arterne 
af denne sidste ere indskrænkede til den vestlige Kystkjedes Alperegioner, 
bliver for den hele umaadelige Udstrækning af Sydamerikas Sietland, 
med dets underordnede Bjergsystemer, ikkun den eneste Slægt, Iljorte- 
slægten, tilbage. Denne Armod paa Slægtsformer af de drovtyggende 
Dyrs Familie fandt ikke Sted i disse Egne i den forsvundne Jordperiode; 
thi jeg tæller alt, foruden Hjorteslægten, tvende andre fra hiin Periode.

De fossile Levninger, jeg besidder af Iljorteslægten, lade sig hen
fore til tvende Arter, den ene af Störreise som Cervus simplicicornis III., 
den anden nærmende sig i denne Henseende til C. campestris.

Antilopeslægten har efterladt talrige Levninger af een Art: 
A. maquinensis^ af Störreise som en Buk, med korte, bueformige, tilbage
bøjede Ilorm Den levede i Flokke, som dens Artsbeslægtede, der for 
Tiden ere indskrænkede til den gamle Verden*)

*) Angaaende dette Dyr henviser jeg til min Afhandling om Maquinéhulen, samt den 
samme ledsagende Tegning af dets Cranium.

Af Kameelslægten besidder jeg Levninger af tvende Arter, af 
hvilke den ene overtræffer Hesten i Störreise; den anden er noget mindre. 
Til hvilken af de tvende Undergrupper af denne Slægt, om til den, der 
for Tiden beboer de varmere Dele af den gamle Verden, (Camelus III) 
eller til den, der beboer Alperegionerne af Andeskjeden (Auchenia III.), 
de fossile Arter henhore, tillade mine utilstrækkelige Sammenlignings
midler mig hidtil ei at afgjöre.

Jeg slutter denne Familie med en lille Gruppe af Dyr, der ei 
passer ind i nogen af de nulevende Slægter af samme. Disse Dyr, der i 
Letheden af deres Legemsbygning kappes med de spinkleste Arter af 
Antilopeslægten, fjerne sig i Detaillen af deres Bygning langt fra denne 
Slægt, saavelsom fra Geden, Faaret, Oxen og Kamelen. Nærmende sig 
i enkelte Punkter til Hjorteslægten, afvige de dog i andre Dele mere fra 
denne end alle de drovtyggende Slægter indbyrdes. Jeg foreslaaer 
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Navnet Leptotherium for denne forsvundne Dyreslægt, af hvilken jeg 
besidder Levninger af tvende Arter, den ene mindre end Raaen, den 
anden större end Kronhjorten.

Kaste vi nu et sammenlignende Blik tilbage paa denne Families 
Slægter og Arter i den sidstforsvundne og nærværende Periode, da be
mærke vi först den langt större Mangfoldighed af Slægtsformer, der 
udmærkede hiin Periode, idet Antallet forholder sig som fire til een. Af 
de fire Forverdenens Sla’gter er den ene, Leptotherium, aldeles forsvunden 
af den nærværende Dyreskabning. Angaaende Kameelslægten har jeg 
alt bemærket, at Mangel paa tilstrækkelige Sammenligningsmidler for
hindrer mig i at afgjöre, om de fossile Arter höre til den gamle eller til 
den nye Verdens Undergruppe af denne Slægt. Hvis det er tilladt, at 
yttre nogen Formodning i denne Henseende, skulde jeg erklære mig for 
den sidste Mening, stöttende mig paa en Regel, som vi siden skulle see 
bestyrket ved mangfoldige Exempler, at Forverdenens Dyrearter overtraf 
i Legemsstörrelse de tilsvarende af den nærværende Skabning; og vi 
have sect, at de fossile Arter af Kameelslægten staae betydelig tilbage 
for Arterne fra den gamle Verden, hvorimod de overtræfle noget de 
nulevende Arter fra denne Verdensdeel.

Hvad Antilopeslægten angaaer, da er det bekjendt, at de varmere 
Dele af Afrika og Asien udgjöre denne Slægts egentlige Fædreland i 
vore Dage. Imidlertid maa jeg bemærke, at en af de nveste Reisende i 
Chili, Hr. Gatj, troer at gjenkjende i Indvaanernes Beskrivelse af et Dyr, 
der beboer de utilgængelige Regioner af Andeskjeden, en Art af denne 
Slægt. Hvis denne Formodning skulde bekræfte sig, hvorover vi ei ville 
undre os, naar vi betænke, at andre Dyreslægter, der dog tiltrække sig i 
höiere Grad Menneskets Opmærksomhed, som Tapiren og Björnen, lige
ledes indtil de allernyeste Tider, have unddraget sig Naturforskernes Blik 
i disse samme Bjergegne, da ledes vi til det mærkelige Resultat, at tvende
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Dyreslægter, der for Tiden ere indskrænkede til Sydamerikas höie Kyst- 
kjede, i hine Tider vare udbredte over dets Sietland.

Da Forekomsten af en Dyreform, der for Tiden boldes for aldeles 
eiendommelig for den gamle Verden, midt iblandt de reent amerikanske 
Former, som denne Verdensdeels svundne Dyresfcabning hidtil har tilbudt 
os, er et Resultat af stor Vigtighed, har jeg holdt det for min Pligt, at 
gjöre opmærksom paa den nys anförte Omstændighed, og afholder mig 
fra en endelig Dom, indtil senere Undersøgelser i Chili have afgjort det 
grundede eller ugrundede i lir. Gay’s Formodning.

Ei blot Slægternes Antal, og Totalantallet af Arterne af denne 
Familie var i hine Tider betydeligere, end i vore Dage. For Tiden beboe 
fem Arter, som bemærket alle af Iljorteslægten, disse Egne, imedens jeg 
af de fire Forverdenens Slægter allerede tæller syv Arter. Det store 
Antal Arter, som Iljorteslægten for Tiden frembyder i disse Egne, lader 
formode, at vort Befcjendtskab med de fossile Arter er langt fra at være 
fuldstændigt. Den Omstændighed, at disse Dyr leve enkeltviis, eller dog 
i meget smaa Selskaber, i Forbindelse med deres Hurtighed i Lobet, 
unddrager dem langt mere de store Rovdyrs Forfølgelser, end saadanne 
Dyr, der enten leve i store Selskaber, som Dicotylesarterne, eller ere 
slette Löbere, som Arterne af de sløves Orden; og det forklares derfor 
let, hvorfor man finder deres Levninger saa sparsomt i Rovdyrhulerne i 
Sammenligning med dem af de sidstnævnte Dyr. Vi see altsaa, som Ho
vedresultatet af Betragtningerne over denne Familie at udgaae: at af fire 
Slægter, hvoraf den i hiin Periode bestod, ikkun een er bleven tilbage i disse 
Egne, at tvende andre ere at söge for Tiden i Alperegionerne af Andes- 
kjeden (eller maaskee i den gamle Verdens varmere Egne), og at endelig 
een aldeles er forsvunden fra Jordens Overflade.

Ftrf. Sel. naturvid. og mathem. Afh. Kill Deel. M
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Anden Familie: Pachyderm at A, Tykhudede Dyr.

Denne Familie dannes for Tiden i Brasilien ikkun af tvende 
Slægter, Tapiren med een Art, og Navlesvinet med tvende.

Af den forste af disse Slægter besidder jeg ogsaa Levninger i 
fossil Tilstand, hvilke imidlertid ere for ubetydelige, til at bestemme Dyrets 
Forhold til den nulevende Art.

Blandt den store M ængde Levninger, som den sidstnævnte af disse 
to Slægter har efterladt, skjelner jeg idctmindste fire, meget bestemt fra 
hinanden, forshjellige, Arter, der alle ligesaa bestemt adskille sig fra de 
tvende nulevende Arter, og af hvilke een opnaaer næsten den dobbelte 
Störreise af disse.

Men endnu en tredie Slægt af denne Familie beboede i hiin Tids
periode disse Egne. Jeg har fundet Ryghvirvler af et stort Dyr, der 
stemme aldeles i Form og Störreise med dem af Elephanten. Den eien- 
dommelige Form af disse Knokler hos dette Dyr tillader ei at forvexle 
dem med dem af noget andet stort Dyr, hverken af de uddöde Slægter 
af de slove Dyrs Orden, eller af de nulevende övrige Slægter af de tyk- 
hudedes Familie. Da man imidlertid har fundet Levninger af Slægten 
Mastodon i Brasilien, og da jeg ei veed, hvorvidt dette Dyr slemmer med 
Elephanten i Formen af sine Ryghvirvler, vil jeg indtil videre antage, at 
disse Ryghvirvler hidröre fra et Dyr af denne Slægt, deels for ei at ¡ud
fore i denne Oversigt noget tvivlsomt Dyr, og deels for ei at bygge et 
saa vigtigt Resultat, som det af Tilstedeværelsen af Elephanten i hine 
Tider i Sydamerika, paa en usikker Grundvold. *)

•) De Knokler, jeg hidtil har fundet af dette Dyr, afvige i deres Udseende fra alle de 
övrige fossile Knokler, jeg besidder, og nærme sig i den Henseende til Nutidens 
halvformuldede Knokler 5 ogsaa ere de de eneste, der ei under mine Öine ere ud
gravede af Diluvionsjorden i Hulerne, men ere fundne liggende löse ovenpaa samme. 
Jeg har forsögt at forklare dette Phænomen i den foregaaende Afhandling, til 
hvilken jeg derfor henviser.
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Vi see saaledes, at de tykhudede Dyrs Familie var i hine Tider 
talr ¡gere end i vore Dage, saavel paa Slægter som paa Arter, og at den 
optraadte under colossalere Former, saa at denne Familie for Tiden viser 
sig i en reduceret Tilstand, saavel med Hensyn til Antal som til Legems
masse.

Tredie Familie: Fera. Rovdyr.

I Spidsen for Rovdyrenes Familie stiller sig naturligen Katte
slægten, der trods Mængden af Arterne dog danner en af de naturligste 
og bedst begrændsede Slægter i Pattedyrklassen. Med Grund har man 
derfor afsondret fra denne Slægt et Dyr, der paa en paafaldende Maade 
fjerner sig fra de ovrige ved flere væsentlige Characterer, nemlig Jagt- 
Leoparden, Felis jabata L. (Cgnailurus FFagl). Dens Kloer ere ei til- 
bagetrækkelige; den lever i Flokke, og dens Naturel er meget mildt, 
hvorfor den af flere orientalske Folkeslag tæmmes og afrettes til Jagt. 
Men ved en forunderlig Contrast er dens Tandsystem endnu mere mor
deriskt end hos Kattene, idet den flade Afsats paa den store sönderrivende 
Kindtand i Overkjæven, der findes hos alle övrige Rovdyrslægter, og hvis 
Udvikling staaer i omvendt Forhold til Dyrets udelukkende Kjôdnæring, 
her er ganske forsvunden.

Jeg gjcnfinder denne Tandform hos et lille Dyr af disse Egnes 
forsvundne Dvreskabning, der ei overtræfler Iluuskatten i Störreise, og 
som jeg paa Grund af denne Omstændighed kalder Cgnailurus minuta.

Foruden denne finder jeg af den normale Katteform Levninger 
af tvende Arter, den ene af Störreise som den langhalede Tigerkat, 
(Felis macroura Pr. Max) den anden större end Jaguaren og maalende 
sig med de störste Arter fra den gamle Verden, Tigeren og Loven.

Hundeslægten fremtræder for Tiden i disse Egne med tvende 
Arter, af hvilke den ene (Canis z/zarœj, i Störreise, Form ogLevemaade 
gjenkaldcr vor Ræv, hvorimod den anden (Guara’en, Canis jubatus) ljer- 

M*  
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ner sig' mere fra de övrige Arter af denne Slægt. Dens overordentligt 
liöie Been og dens haltende Gang ere Træls, der minde om Hyænen, en 
Lighed, den iövrigt fornægter ved sit frygtsomme Naturel.

Ogsaa i den forsvundne Dyreskabning linder jeg Spor til tvende 
Arter af denne Slægt. Den ene (Canis protalopex) horer til Rævens 
Undergruppe, men hvad jeg besidder af den er utilstrækkeligt til med 
Nöiagtighed at bestemme dens Forhold til de nulevende Arter. Den 
anden, ((Janis troglodytes) horer til den mere kjôdædende Afdeling af Ulvene 
og Schakalerne. Ved sine langt lavere Extremiteter afviger den meget 
fra Guara’en, og nærmer sig den europæiske Ulv, fra hvilken den afviger 
ved sin længere og svagere Hals, et Forhold, der igjen nærmer den til 
Guarae’n. Den stod ikke tilbage for nogen af dem i Störreise, og anret
tede frygtelige Ôdelæggclser blandt hiin Verdens Beboere, hvis Levninger 
vi finde opdyngede i Hulerne, der tjente den til Opholdsted. *)

*) Jeg henviser angaaende dette Dyr til min Afhandling om Hulen ved Cerca grande, 
hvor jeg dog maa bemærke, at jeg under Navnet Canis speheus har forvexlet tvende 
forskjellige Dyr. Hvad jeg dengang holdt for unge Individer af nærværende Art, 
have senere Undersögelser, anstillede med fuldstændigere Materialier, viist mig, at 
henhöre til det folgende Dyr, til hvilket derfor de i ommeldte Hule ansainlede Hobe 
af Pacaknokler skylde deres Oprindelse.

Ei mindre overordentlige vare de Odelæggelser, der i hine Tider 
anrettedes af et andet Rovdyr, der i Störreise ei overtraf betydeligt Ræven. 
Dette Dyr nærmer sig i det Hele meget til Schakalafdelingen af Hunde
slægten, men den afviger fra hele denne Slægt ved den kraftigere Ud
vikling af dens Tandsystem, samt ved Mangelen af den bageste knudrede 
Kindtand i Underkjæven. Dens Hovednæring bestod i Arterne af Paca- 
slægten, og det er fra dette Dyr at den forbausende Mængde af Knokler 
af denne Dyreslægt hidrörer, som jeg har havt Lejlighed til at omtale i min 
Afhandling om Hulen ved cerca grande. Jeg foreslaaer for denne mærkelige 
Slægt (som man imidlertid kan betragte som en Underslægt i Hundeslægten, 
ligesom Slægten Cynailurus kan ansees som en Underslægt af Katteslægten) 
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Navnet Speotlios*),  Huleschakal, samt for den her omtalte Art af samme, 
den eneste, der hidtil er mig- hekjendt, efter Dyret, der udgjorde dens 
Hovednæring-smiddel, S. pacivorus.

*) Mirtos, Hule, og 6o>ç, Schakal. Hidtil var denne Form ubekjendt i den levende 
Natur, men nyligen har Hr. Hodges i Indien opdaget en til denne Undergruppe 
henhörende Art, af Indvaanerne Biutnsu kaldet, af samme Störreise som den fossile 
og udmærkende sig ved sit meget vilde Naturel. Trods Uoverensstemmelsen i 
Tandsystemet holder Hr. Hodges den, uforklarligen nok, for Stamfaderen til vor 
tamme Hund, og tillægger den det besynderlige Navn: Can is primievus.

Eiendommelig- for Sydamerika er en lille Gruppe af Rovdyr, af 
Brasilianerne kaldet Eirnra, der danner Overgangen mellem Taa- og Saale- 
g-æng-erne, og forener Slægterne Gulo og Mustela. Man kjender tvende 
Arter af denne Underslægt, der hidtil mangler en Benævnelse i Systemet, 
og hvis Arter derfor af nogle regnes til Slægten Guio, af andre til 
Slægten Mostela (Viverra vittata og Mustela barbata L., sidste ved en 
oprindelig Trykfeil, nu almindelig optaget under Navnet barbara). Den 
störste af disse Arter opnaaer næsten Grævlingens Væxt, men jeg finder 
iblandt Levningerne fra Forverdenen Spor til en Art, der overtraf den 
noget i Slörrelse og var af sværere Bygning.

En anden for denne Verdensdeel eiendommelig Slægt, Næse- 
björnen (Nasua) manglede eiheller i hiin Periode i disse Egne. Jeg
besidder hidtil ikkun Levninger af een Art af denneSlægt, der imidlertid 
ere for ubetydelige til noie at bestemme Forholdet til de nulevende Arter.

Men de mærkeligste Dyr af denne Familie, der i hine Tider hær- 
jede disse Egne, ere de tvende Slægter, jeg nu gaaer over til at omtale, 
og som for Tiden ere forsvundne af dette Lands Fauna, nemlig Björnen 

og Hyænen.
Den fossile brasilianske Björn (Ursus brasiliensis) staaer langt 

tilbage for de kæmpemæssige Arter, der have efterladt deres Levninger 
i Europas Huler, ja horer endog til de mindre Arter blandt de nulevende, 
men udmærker sig dog ved sin massive Bygning.
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Den fossile brasilianske Hyæne (Hyæna neogæa) maaler sig der
imod med de störste nulevende Arter, endskjöndt den dog- ogsaa i denne 
Henseende staaer tilbage for det Uhyre af denne Slægt, hvis Levninger 
forefindes saa hyppigt i nogle af den gamle Verdens Huler.

Sammenligne vi nu for det forste med Hensyn til Slægterne denne 
Familie for de tvende Epoker, vi her betragte, da finde vi, at af de fem 
Slægter, hvoraf den for Tiden sammensættes i disse Egne: Felis, Canis, 
Lutra, Eirara*)  og Nasua, de fire allerede ere efterviste for hiin for
svundne Periode. Ikkun af O deler slægten har jeg hidtil ei fundet noget 
Sp or. Men denne Omstændighed forklares let, uden at vi behove derfor 
at antage, at denne Slægt virkelig har manglet i denne Verdensdeels 
antediluvianske Fauna. Odderen er et Dyr, der hverken selv besöger 
Hulerne, eller letteligen bliver et Bytte for de Rovdyr, der beboe 
samme; og vi maae derfor ei undre os over, af vi ei strax stöde paa denne 
Form ved det forste Blik, vi gjöre i hiin Verdens svundne Dyreskabning. 
Vi ere saaledes berettigede til at antage, at dette Lands sidstforsvundne 
Dyreskabning talte de samme Slægter af denne Familie, som vi i vore 
Dage forefinde i samme.

•) Af Mangel paa en systematisk Benævnelse for denne lille Slægt, betjener jeg mig 
for Beqvemmelighedens Skyld af dette Navn, uden derfor at betragte det som vær
digt til at optages i Systemet.

Men foruden disse have vi seet, at hiin Dyreskabning endnu besad 
fire Former, som mangle i den nærværende, hvoraf tvende kunne betragtes 
som Underslægter ef Katte- og Hundeslægten (Cynailurus og Speothos) 
imedens de tvende andre danne eiendommelige Slægter: Björnen og 
Hyænen. Antallet af Slægterne for hiin og nærværende Periode forholder 
sig altsaa som otte til fem.

Af de fem Slægter af denne Familie, der for Tiden beboe disse 
Egne, ere de tre fælles for begge Continenter, nemlig Katte-, Hunde- og 
Odderslægten, de tvende övrige derimod ere eiendommelige for denne 
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Verdensdeel, nemlig: Næsebjürnen (Nasua) og- Ilonningjærven (Eirara). 
Forekomsten af disse to sidstnævnte Slæg ter i delte Lands svundne Fauna 
giver følgelig et Beviis mere for den Sætning, jeg alt för har opstillet, 
og som vi siden skulle see endnu fuldstændigere bekræftet, at disse Egnes 
Dyreskabning fra liiin Periode var uddannet efter samme Plan, som den 
nærværende.

Af de fire overtallige Slægter fra liiin Periode have de tvende, 
Cynailurus og Speothos, hver en nulevende Repræsentant i den gamle 
Verdens varmere Egne.

Vi have alt forhen, ved Betragtningen af de drövtyggende Dyrs 
Familie, havt Ledighed til at lære fjende een Slægt [af denne Verdendeels 
fordums Dy reskabning (Antilopen), der syntes at tilbyde et lignende 
Forhold; da imidlertid ei alle Tvivl vare ryddede af Veien for at'begrunde 
et saa vigtigt Resultat, lod jeg det dengang uafgjort. Ogsaa imod de 
her anförte Exempter paa dette geographiske Forhold lade Indvendinger 
sig gjore; idet deels de paagjeldende Former ikkun ere at betragte som 
Underslægter, og man deels kunde antage, at, paa Grund af den store 
ydre Lighed, det forste af disse Dyr vistnok har havt med de egentlige 
Kattearter, mutigen detsTandform maatte kunne gjenfindes hos een eller 
anden af de mindre bekjendte, til Katteslægten henregnede, nulevende 
Arter af denne Verdensdeel. Jeg troer derfor endnu paa dette Sted at 
burde afholde mig fra en afgjörende Dom, saameget mere som Historien 
af den folgende Slægt, jeg nu gaaer over til at betragte, viser, hvor nød
vendig Forsigtighed er ved Resultater, der bygges paa benægtende 
Kjendsgjerninger.

Bjorneslægtcn holdtes (trods Molinas Angivelse) indtil for faa Aar 
siden for eiendommelig for den gamle Verden og Nordamerika; og dog 
have senere Undersøgelser viist, at een, om ei flere Art er af denne Slægt, 
beboe Perus og Chilis Alperegioner. Disse Arter adskille sig fra de 
övrige ved deres ringere Legemsstørrelse, og da den fossile brasilianske 
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Björn udviser denne samme Ejendommelighed, holder jeg den for nærmere 
beslægtet med Andesbjornene, end med Arterne fra det gamle Continent 
og Nordamerika.

Vi see saaledes, at den Formodning, vi yttrede angaaende Anti
lopeslægten, finder sin Bekræftelse i nærværende Slægt, der afgiver et 
Exempel mere paa det mærkelige geographiske Forhold, at Andeskjeden 
nærer for Tiden Repræsentanterne for flere Dyreformer, der i den sidst- 
forsvundne Jordperiode vare udbredte over Höisletterne af Sydamerika.

En saa hyppig Gjentagelse af dette geographiske Forhold kunde 
lede til at opkaste det Sporgsmaal: om ei den sidste Slægt, der endnu 
staaer tilbage at betragte, Hyæneslægten, muligen kunde befinde sig i 
samme Tilfælde? Men herved maa jeg bemærke, at saa grundet en slig 
Formodning maatte synes, hvor Talen er om Dyr, som Antilopen, hvis 
Frygtsomhed og Skyhed fjerne den fra Menneskets Nærhed, og hvis Hur
tighed og Behændighed i Klattren og Springen (idetmindste hos de Arter, 
der leve i Bjergegne) unddrage den dets Forfölgere, saameget taber den 
sin Vægt, naar der handles om Dyr, hvis Levemaade förer det med sig 
at söge Menneskets Nærhed, og hvis Graadighed og Dristighed gjöre 
dem til saa farlige Naboer for samme, at deres Tilstedeværelse i et Land 
vel neppe vil kunne blive ubemærket.

Tilstedeværelsen i hiin Periode af dette frygtelige Rovdyr i denne 
Verdensdeel er derfor et Phænomen, der tilfulde berettiger os til at 
opstille den Sætning, at den sidst forsvundne, saa mærkelig rige, Dyre*  
skabninq, der beboede det tropiske Sydamerikas H ö isletter, indesluttede, 
i sin store Fylde af eiendommelige, amerikanske Former, tillige saadanne, 
der for Tiden ere udelukkende for den gamle Fer den.

Gaae vi over til at sammenligne Talforholdet af Arterne af denne 
Familie for de tvende omhandlede Perioder, da indeholder Listen paa 
de fossile Arter vel ei saa stort et Antal, som Listen paa de nulevende5 
men at vi ei af denne Omstændighed bor slutte, at Rovdyrenes Familie i 
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hiin Periode var fattigere paa Arter, end i nærværende, vil blive indlysende 
ved folgende Betragtninger, hvilke ogsaa finde deres Anvendelse paa de 
folgende Familier.

Alle de Levninger, jeg Indtil har forskaflet mig af denne Verdens 
forsvundne Dyreskabning, ere udgravede af Huler, og hidröre deels fra 
Rovdyr, der have beboet disse Huler, deels fra Dyr, der have tjent dem 
til Bytte, og som enten stykkeviis eller hele have været slæbte ind i deres 
Tilflugtssteder*).  Vi kunne derfor ikke vente, at finde i disse Oplagsleder 
for Resterne af deres Rov Levningerne af saadanne Dyr, hvis Natur og 
Levemaade unddrage dem mere eller mindre de större Rovdyrs Efter
stræbelser. Alle de i de foregaaende Familier omhandlede Dyr ere saa
danne, der udgjöre den regelmæssige Fode for de större Rovdyrarter, 
og vi finde derfor deres Knokler i stor Mængde i disse Dyrs Huler. 
Anderledes forholder det sig med de mindre Rovdyrarter. Deres skarpe 
Sandser underrette dem i Afstand om Faren, og de for de större Rov
dyr utilgængelige Tilflugtssteder, som de alle besidde, nogle i Træernes 
Toppe, andre i deres Huler i Jorden, og Odderen i sit eiendommelige 
Element, unddrage dem næsten altid Faren. Af denne Aarsag finde vi 
deres Knokler saa yderst sparsomt iblandt Levningerne af större Rov
dyrs Bytte. Betænke vi paa den ene Side disse Omstændigheder, og 
paa den anden Side det forholdsviis store Antal, vi have stodt paa ved 
det fürste Blik, vi have kastet paa hiin forsvundne Dyreskabning, idet der 
blot mangler os tre Arter for at have naaet Tallet af de nulevende, da 
troer jeg vist, at Enhver snarere vil ledes til den modsatte Slutning, at 
Antallet af Arterne af denne Familie var i hiin Periode större, end i den 

*) Om de Anhobningcr, der ere dannede af Knokler af mindre Arter af Pattedyr, og 
som skylde Uglerne deres Oprindelse, skal jeg tale i Anledning af den næste Fa
milie. Den eneste Undtagelse fra den ovenopstillede Regel gjör Maquinéantilopen, 
hvis talrige Levninger i happa nova de Maquiné have en anden Oprindelse, som 
jeg i min Beskrivelse af denne Hule har viist. lovrigt har jeg ogsaa fundet Lev. 
ninger af denne Art i andre Huler under samme Forhold som de övrige Knokler 
af de större Pattedyrarter.

l'id. Sel. naturvid, og mathem. Afli VIII Deel. N
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nærværende. Angaaende Slægterne have vi efterviist denne Sætning med 
Vished, og vi tör saaledes antage, at denne Familie befinder sig i samme 
Forhold som de övrige, vi allerede have behandlet, nemlig at den i hine 
Tider var talrigere paa Slægter og paa Arter end i vore Dage.

Tredie Orden: Myoidea.

Gnavernes Familie.

Den talrigste Slægt af denne Familie er Rotteslægtcn, af hvilken 
jeg kjender sex for disse Egne oprindelige Arter, foruden tvende, som 
ere indvandrede, den ene fra Europa (M.musculus)^ den anden, som jeg
formoder, fra Asien (Mus setosus m.) At denne Slægt ei heller mang
lede i Forverdenen, bevise de talrige Levninger, jeg af samme har ud
gravet af Hulerne. Men Arterne af denne Slægt, der ofte ere vanskelige 
at adskille indbyrdes efter ydre Kjendetegn, ere det endnu mere, naar 
man er indskrænket alene til Brudstykker af deres Skeletter. Blandt de 
Levninger, jeg hidtil har samlet af denne Slægt, skjelner jeg to til tre 
forskjellige Arter, hvis Forhold til de nulevende jeg imidlertid ei endnu 
seer mig i Stand til nærmere at bestemme.

Efter Rotteslægten folger, med Hensyn til Antallet af Arter, 
Slægten Echimys, (Lonchares III.), eller de piggede Hotter. DenneSlægt 
optræder her med fire Arter, ligesaa afvigende indbyrdes med Hensyn 
til den ydre Form, som overeensstemmende i deres indre Bygning. Den 
störste Art (E. apereoides m.) har den mest paafaldende Lighed med 
Pereiien (Ancema aperen) i Störreise, Form, Farve og hele Udseende, 
men er forsynet med en lang, meget haaret Hale. Den mangler ethvert 
Spor til Pigge, og dens Haar ere af almindelig Beskaffenhed. Ï for- 
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skjellige Huler Lar jeg- fundet Levninger af en fossil Art, der nærmer 
sig meget til denne, men som dog viser specifike Forskelligheder, og som 
overtræffer den noget i Störreise. En anden Art, (E. elegans m.), er af 
Störreise som vor store Iluusrotte, (Mus decumanus), af aldeles rotteagtigt 
Udseende, og forsynet med en meget lang, nogen Hale. Den er bevæbnet 
med Pigge, og dens rene Farvetegning gjör den til et meget smuld Dyr. 
Jeg finder i fossil Tilstand Levninger af en Art, der efter de Brudstykker, 
jeg hidtil besidder, stemmer noie overeens med denne. En tredie Art, 
(E. sulcidensj, fjender jeg ikkun af de talrige Levninger, den har efterladt 
ovenpaa Jordlaget i Hulerne, hvor de danne en ei ubetydelig Bestanddeel 
af de store Knokleansamlinger, jeg i min foregaaende Afhandling har 
omtalt. Ogsaa fra hiin Periode finder jeg’ Spor til en Art, der synes at 
stemme meget overeens med denne nulevende, men hvoraf jeg endnu 
besidder for lidet, for nöie at bestemme dens Overeensstemmelse med den 
nulevende Art. En fjerde Art (E. laticeps m.) forekommer meget sjeldent, 
og jeg finder ei iblandt Levningerne fra Forverdenen Spor til nogen Art, 
der har nærmet sig denne.

Eiendommelig for Sydamerika, som den foregaaende Slægt, og 
nærgrændsende til samme, er Slægten : Synoetheres, af hvilken man ikkun 
kjender tvende Arter, S. prehensilis L. og S. insidiosa Eicht* den sidste 
af Störreise som en Kanin, den forste dobbelt saa stor. Forverdenens 
Fauna manglede eiheller denne Form, men den fremtraadte der med den 
for hiin Dyreskabning eiendommelige Characteer, en gigantisk Störreise5 
thi de Levninger, jeg besidder, antyde et Dyr, der ei har givet de her
levende Vildsviin synderligt efter i Störreise. Den fossile Art stemmer

’) Jeg kan ikke billige nogle af de nyere Zoologers Anskuelse, der adskille generisk 
disse tvende Arter, (Synoethercs ogSphigurus F. Cuv.) thi de stemme nöie overeens 
indbyrdes i Levemaade, ydre Udseende, ja selv i indre Bygning og navnligen i 
Tandformen. Hovedforskjellen ligger i den stærke Opsvulning af Næse- og Pande
benene, som den forste Art har tilfælles med den gamle Verdens hystriccs, og som 
mangler hos den sidste.

N*  
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iövrig't mere overeens med den mindre nulevende Art (S. insidiosa), end 
rned den större (S. prehensilis), saa at den for de Zoologer, der adskille 
disse tvende Arter generisk, vilde komme til at staae i Slægten Sphigurus.

Alle de övrige Slægter af denne Familie, der endnu staae tilbage, 
fremtræde for Tiden enhver med ikkun een Art, nemlig Slægterne Sciurus, 
Lepus, Anæma, Dasyprocta, Coelogengs og Hydrochærus. Af den fürste 
Slægt har jeg hidtil intet Spor fundet i de diluvianske Jordlag, derimod 
finder jeg Knokler af et lidet Dyr af Gnavernes Familie, der eistemmer med 
nogen af de her nulevende Slægter. Af Slægterne Lepus og Anæma 
finder jeg talrige fossile Levninger i Hulerne, og endnu talrigere af en 
Art af Slægten Dasyprocta, hvilke alle stemme mere eller mindre overeens 
med de nulevende Arter af disse Slægter. Men af sidstnævnte Slægt for
tjener en særegen Omtale en anden, meget sjeldnere Art, hvis usædvanlige 
Störreise vildledede mig i Begyndelsen i Bestemmelsen af dens Knokler. 
Virkelig ere Rörknoklerne af de bageste Extremiteter af denne Art fast 
af Störreise som Raabukkens, saa at jeg foreslaaer for denne Art, for 
ved Artsnavnet at fremkalde Begrebet om dens for denne Familie usæd
vanlige Störreise, Navnet : D. capreolus.

Det samme Forhold, vi have seet hos Cutiaslægten, gjentager sig 
i Capivarslægten. Jeg finder af denne Slægt tvende undergaaede Arter, 
den ene overensstemmende med den nulevende Art, den anden derimod 
af forbausende Störreise. Jeg foreslaaer for denne sidste Navnet: Hydro
chærus sulcidens, da dens Skæretænder, istedetfor at være glatte, som 
paa den nulevende Art, ere forsynede paa deres forreste Flade med en 
Mængde Længdefurer, adskilte ved rillede Fremspringninger. Den 
opnaaede den betydelige Störreise af fem Fod i Længde, saa at den netop 
stod midt imellem den nulevende Art af denne Slægt, og Kæmpen i Syd
amerikas nuværende Pattedyrskabning: Tapiren.

Jeg slutter Oversigten af denne Familie med en Slægt, der fordrer 
en mere detailleret Behandling end de övrige, paa Grund af det vigtige 
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Lys, den kaster over Fortidens Dyreskabning og- sammes Forliold til nær
værende, nemlig: Paeaslfegten. I de fleste Hulers Jordlag forekomme 
Levninger af denne Slægt i fossil Tilstand, og jeg har i min Beskrivelse 
af Hulen ved Cercagrande sögt at give en Idee om den forhausende 
Mængde, i hvilken de der ere ophobede. En forelöbig Under
søgelse af disse Levninger viste mig ingen væsentlig Forskjel fra den 
nulevende Paca. Allerede i Oversigten over de foregaaende Familier 
have vi oftere stödt paa fossile Levninger, der mere eller mindre stemmede 
overeens med dem af de nulevende Dyr, men hvis Forhold til disse vi 
maatte lade uafgjort paa Grund af Brudstykkernes Ufuldstændighed. Men 
det er især i nærværende Familie at dette Forhold ofte vender tilbage; 
Slægterne Echimys, Anæma, Lepus, Dasyprocta have afgivet Exempter 
herpaa. Hvad der er hændet mig i Bestemmelsen af Arterne af denne 
Verdensdeels forsvundne Dyreskabning, det samme er hændet dem, der 
have beskjæftiget sig med lignende Undersøgelser i den gamle Verden, 
og det vigtige Spörgsmaal staaer endnu ubesvaret: om der gives identiske 
Arter for disse to Perioder? Nærværende Slægt tilbod mig en gunstig 
Ledighed til at afgjöre dette Spörgsmaal i et af sine Punkter. Paa den 
ene Side syntes den fuldkomne Overeensstemmelse med den levende Art, 
som den foreløbige Undersøgelse af de fossile Levninger af denne Slægt 
havde efterviist, at berettige mig til at betragte den i samme Forhold 
som de øvrige med nulevende mere eller mindre overeensstemmende 
fossile Arter, og paa den anden Side satte den overordentlige Bigdom og 
Fuldstændighed af Sammenligningsmidter, jeg var i Besiddelse af for 
denne Slægt, (en Rigdom, der vistnok overtræder alt, hvad nogen Natur
forsker hidtil har havt til sin Disposition) mig i Stand til at afgjöre 
Spörgsmaalet, hvad de her paagjældende Arter angaae, med en Sikkerhed, 
der ei vilde lade mindste Tvivl eller Uvished tilbage. Tvende senere 
Reiser til hiin mærkværdige Hule og i lang Tid fortsatte Udgravninger 
havde i den Grad forøget mine Materialier, at jeg kunde tiltræde Under- 
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sögelsen med mere eller mindre fuldstændige Levning-er af over hundrede 

Individuer af alle Aldere.
Resultatet af disse Undersögelser var lig-esaa overraskende som 

afgjörende. Trods den store Overeensstemmelse i alle övrige Dele af 
Skelettet, viste den nærmere Betragtning- af Cranierne, at det store Antal 
af fossile Levning-er af denne Slæg-t dannedes af tvende Arter, der begge 
ere meget forskjellige fra den nulevende Paca. Jeg kalder den ene 
Coelogenys laticeps, fordi dens Aagbuer bagtil fjerne sig i den Grad fra 
Craniet, at dette faaer Udseende af at være aldeles fladtrykt. Den anden 
Art bar jeg alt i ommeldte Afhandling omtalt under Navn af Coelogenys 
rugiceps, et Navn, den med Rette filkommer. Hos denne Art have Kjæve- 
liulerne og de samme begrændsende Aagbuer taget en saa overordentlig 
Udvikling, at disse anatomiske Forholde synes hos den nulevende Art 
ikkun at være en svag Antydning af denne fast monstruoso Udvikling, 
der giver Craniet af denne Art et saa eiendommeligt Udseende. Begge 
disse Arter synes at have været meget almindelige i hine Tider; men 
desto sjeldnere vise sig Levningerne af en tredie Art, Coelogenys major, 
der overtræffer dem begge betydeligt i Störreise, og somiden Henseende 
ei staaer langt tilbage for den nulevende Capivar.

Disse Undersögelser over Pacaslægten, der, paa Grund af deres 
Fuldstændighed, kunne tjene til Grundlag for de folgende Sammenligninger, 
eftervise saaledes det samme Forhold for denne Slægt, som vi alt für 
have bemærket ved Cutia- og Capivarslægterne, nemlig at Forverdenen 
besad af disse Slægter tvende Underformer, af hvilke den ene viser en 
paafaldende Overeensstemmelse med de nulevende Arter, imedens den 
anden gjentager dem i en forstørret Maalestok. Den fürste af disse 
Underformer indeholder i Pacaslægten tvende Arter, hvorimod vi i de to 
andre nysnævnte Slægter — maaskee ikkun paa Grund af Materialernes 
Ufuldkommenhed — ikkun kjende een Art af samme. Hvorvidt denne 
med den nulevende overeensstemmende Underform er at betragte som 
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specifik identisk med samme, have vi ved Pacaslægten med Bestemthed 
afgjort, og vi ere berettigede til, indtil videre at overföre dette Resultat, 
ei blot paa de övrige Slægter af denne Familie, der befinde sig i samme 
Forhold, men endnu mere paa Slægterne udenfor denne Familie, hvor 
denne Lighed mellem forsvundne og nulevende Former bliver langt ringere.

Angaaende Talforholdet af Slægterne af denne Familie for hiin 
og nærværende Periode, da see vi, at ikkun een af de nulevende Slægter 
mangler paa Listen for de fossile, nemlig Egernslægten. Vi kunde ei 
vente andet. Egernet er et Dyr, hvis Opholdsted og Levemaade und- 
drager den aldeles de större Rovdyrs Forfölgelser, og at det vistnok 
ogsaa meget sjeldent bliver et Bytte for de större Rovfugle, slutter jeg 
af den Omstændighed, at jeg aldrig har fundet Spor af dette Dyr i 
Knoldehobene, der danne sig i Hulerne af Levningerne af Perleuglens 
Bytte. Mangelen hidtil af denne Slægt paa Listen af de fossile Arter 
tillader derfor ikke at slutte, at denne Form virkelig i hine Tider har 
manglet; tvertimod kunne vi med hoi Grad af Sandsynlighed antage, at 
da denne Familie i hine Tider frembud en saa fuldkommen Overens
stemmelse i sin Sammensætning med hvad den nu for Tiden viser, 
eiheller denne Form har manglet.

Derimod forekommer paa Listen over den forsvundne Dyreskabning 
en Slægt, som jeg ikke finder her for Tiden, saa at det synes, at den 
störreMangfoldighed eller Rigdom paa Slægtsformer, der characteriserer 
hiin Periode i alle de Familier, vi hidtil have betragtet, ogsaa udstrækker 
sig til denne.

Af de ni Slægter, hvoraf for Tiden denne Familie bestaaer, ere 
de sex eiendommelige for dette Continent: Capivaren, Pacaen, Cfi aen, 
Pereaen, Synoetheres og Echimys. Alle disse Slægter gjenfinde vi i 
disse Egnes forsvundne Fauna, og vi have saaledes her en af de skjönneste 
og meest afgjörende Stadfæstelser paa et Resultat, vi alt oftere have stödt 
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paa, at nemlig- denne Verdensdeels sidst forsvundvne Dyreskabning var 
et tro Forbillede paa dens nærværende.

Förend jeg gaaer over til at sammenlige Antallet af Arterne af 
denne Familie for de tvende Perioder, troer jeg at burde forudskikke 
folgende Bemærkninger angaaende Forekomstforholdene af de fossile. 
Levningerne af de större Arter finder jeg under de samme Forholde, 
som vi haveseet ved de foregaaende Familier: nemlig, adspredte i Hulernes 
Jordlag, knuste, kort bærende umiskjendelige Spor af at have været ind
slæbte af Rovdyr. Selv de mindre Arter finder jeg undertiden i samme 
Forhold, og blandede imellem Levningerne af de större Dyr, saa at jeg 
ledes til at antage, at disse smaa Dyr i enkelte Tilfælde ei have været 
fritagne for ogsaa at have tjent til Bytte for de större Rovdyr. Men 
hyppigen finder jeg Levningerne af disse mindre Arter afsondrede fra de 
större og dannende Knoklebreccier for sig. Jeg har i min foregaaende 
Afhandling givet en udforlig Beretning om de mærkelige Knokleansam- 
linger, som endnu i vore Dage danne sig i Hulerne, og som jeg har 
viist, hidrøre fra Perleuglen, Strix perlata Licht. Tænke vi os en Vand
flod, der trænger ind i slige Huler, adspreder deres Knoklehobe, og ind
hyller de adspredte Knokler i sit jordagtige Bundfald, hvilket i Tidens 
Löb ved det neddryppende kalksvangre Vand gjennemtrænges med Kalk- 
zinter og forvandles til en steenliaard Masse, der tjener som Bindings
middel for Knoklerne, — da have vi Oprindelsen til de Knoklebreccier, 
jeg her omtaler. Overeensstemmelsen i Sammensætningen mellem disse 
Knoklebreccier og de omtalte Knoklehobe er saa paafaldende, at den i 
Begyndelsen vildledede mig i Bestemmelsen af hines Alder*);  thi Dyre
formerne, hvoraf de ere sammensatte, ere i Hovedsagen de samme, og 

*) Saaledes har jeg i min Beskrivelse over Maquinéhulen omtalt en slig Breccie i det 
andet Værelse, som jeg da holdt for at være af nyere Oprindelse; men senere 
Undersögelser have overbeviist mig om, at de Knoklelevninger, den indeslutter, 
tilhore en ældre Dyreskabning.
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navnligen for denne Familie, Arter af Slæg terne Mus, Echimys, Amanee 
samt unge Individuer af Lepus.

Totalantallet af de lier nulevende Arter af denne Familie er atten; 
af den forsvundne Dyreskabning har jeg hidtil ikkun fundet sexten. Af 
det hele nulevende Antal danner Museslægten en tredie Deel, og det er 
denne Slægt, der giver Listen paa de nulevende Arter af denne Familie 
Overvægten over Listen paa de fossile. Men denne nuværende Over
legenhed af Museslægten, med Hensyn til Antallet af Arter, grunder sig 
höist sandsynligen ikkun paa vort ufuldkomnere Beljendlskab til den for
svundne Dyreskabning. For jeg endnu kjendte i frisk Tilstand nogen af 
de lier nulevende Arter af denne Slægt, besad jeg i tusindviis Brudstykker 
af deres Skeletter; men jeg var ei i Stand til blandt disse Brudstykker 
al adskille med Bestemthed mere end to eller höist tre Arter, imedens 
Undersøgelser i Naturen i kort Tid lærte mig at kjendc Tilstedeværelsen 
af sex Arter i disse Fgne. Antage vi nu for hiin Periode det samme 
Antal af Arter af denne Slægt, som vi biende her for Tiden — en 
Antagelse, der sikkert ei er overdreven for en Fauna, der hidtil har viist 
sig saa overordentlig riig — saa have vi allerede et höiere Antal af Arter 
af denne Familie for hiin Epoke, end for nærværende; og vi tor saaledes 
uden Betænkning udstrække ogsaa til denne Familie det Resultat, hvortil 
Undersøgelserne af alle de foregaaende Familier have ledet, nemlig: hiin 
Dvreskabnings Overlegenhed over den nærværende med Hensyn til Rigdom 
paa Arter.

Denne Sætning, som gjælder for Familien, som et Heclt betragtet, 
finder ogsaa sin Anvendelse paa flere af dens Slægter, navnlig: Cutia, 
Capivar og Paca. Vi have allerede i en foregaaende Familie seet et 
lignende Exempel (iDZcoty/esslægten), og vi ledes saaledes til det mærke
lige Resultat, at ei blot alle de Familier, vi hidtil have behandlet, ere i 
deres nærværende Tilstand at betragte ikkun som Brudstykker af hvad de 

fid. Sel. naturvid, og mathem. sifh. fill Deel. O 
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vare i liiin Periode, men at ogsaa flere af Slægterne befinde sig i samme 
Tilfælde. En nærmere Betragtning af disse Slægter belærer os endvidere 
om tvende andre ei mindre vigtige Forholde, nemlig: 1, at de alle ere 
saadanne, der for Tiden ere eiendommelige for den nye Verden; 2, at de 
af deres Artsformer, der besidde Repræsentanter i den nulevende Skab
ning, udmærke sig ved en ringere Legemsmasse, end de, som mangle 
Repræsentanter for Tiden, saa at vi ledes til at betragte den nulevende 
Dyreskabning som en Gjentagelse i formindsket Maalestok af den for
svundne, saavel med Hensyn til Tal som til Störreise.

Pungdyrenes Familie.

Af denne Familie gives for Tiden i disse Egne ikkun een Slægt, 
der imidlertid er temmelig talrig paa Arter. Disse kunne eller deres 
Störreise deles i tvende Afdelinger, hvoraf den ene indbefatter de storro 
Arter, der i Levemaade og Störreise kunne sammenlignes med vore 
Maarer og Ildere; den anden de mindre, som neppe overgaae vore Muus 
og Rotter. Af den fürste Afdeling kjender jeg tvende Arter: Didelphis 

aurita Pr. Max og i). albiventer ni.; af den anden tre: I), marina L. 
brachyura Pali, og pusilla Desm.

Af Arter af begge disse Afdelinger Ander jeg Levninger i fossil 
Tilstand, hvilke jeg indtil videre henfører ikkun til tvende Arter, anven
dende iövrigt paa denne Slægt de Betragtninger, jeg ovenfor anstillede 
angaaende Antallet af Arterne af Rotteslægten fra hiin Periode, og af 
hvillæ jeg uddrog det Resultat, at vi ingen Grund have til at antage dette 
Antal for ringere, end det der for Tiden viser sig.

Forekomstforholdene af de fossile Arter af denne Familie ere 
iövrigt de samme, som de, jeg anførte for Gnaverfamilien, idet Knoklerne 
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af de mindre Arter træde ind som Bestanddele i de fine Knoklebreccier, 
medens de af de större Arter findes indblandede mellem Knoklerne af 
de Dvr, der bave tjent de större Rovdyr til Föde *)♦

*) besidder en Kindtand af et stort Dyr, der afviger i sin Form fra Kindtænderne 
hos alle Rovdyrslægter, og som nærmer sig mest til de bageste Kindtænder hos 
Slægten Didclphis. Indtil jeg er saa heldig at forskaffe mig flere Brudstykker af 
dette mærkelige Dyr, afholder jeg mig fra alle Gisninger om dets Plads i Systemet. 
Tanden antyder et Dyr af Störreise som en stor Ulv.

Flaggcrmusenes Familie.

Alle de Familier, vi hidtil have betragtet, have enten viist os for 
hiin Periode en större Rigdom saavel paa Slægter som paa Arter, end 
for nærværende, eller i det mindste have de tilladt den Formodning, at 
de dengang ei have sfaaet tilbage i denne Henseende. Anderledes for
holder det. sig med den, vi nu gaae over til at betragte. Trods de om
hyggeligste Uudersögelser har jeg hidindtil ei været i Stand til at opdage 
det mindste Spor til noget Dyr af denne Familie i Nedlagene af den 
sidste store Oversvømmelse, og, saavidt jeg veed, have Naturforskernes 
Bestræbelser i den gamle Verden været ligesaa frugtcslöse i denne Hen
seende. Vi maatte derfor synes berettigede til den Slutning, at denne 
Familie virkelig manglede i den sidstforsvundne Dyreskabnings Fauna. 
Imidlertid maa jeg gjöre opmærksom paa flere Omstændigheder, der byde 
Forsigtighed med at fælde en afgjörende Dom om denne Gjenstand. 
Flaggermusenes Familie er vel, af alle Familier i Pattedyrklassen, den, 
der er mest unddraget de större Rovdyrs Forfølgelse, og vi kunne saa- 
ledes ikke vente at finde deres Levninger iblandt de øvrige Dyrs, der 
have tjent disse Rovdyr til Fode. Desto oftere kunde disse Dyr synes at 
maatte blive et Bytte for Uglerne, — denne anden Kilde til Knolde
ansamlinger i Hulerne, — men jeg har i min foregaaende Afhandling 
viist, med hvor ringe Qvotient, (T J^), deres Knokler dog indtræde i Sammen

O*
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sætningen af disse Anhobninger. Föie vi til disse Betragtninger den 
Omstændighed, at nærværende Familie har viist Spor af sin Tilværelse i 
en endnu ældre Jordperiode, (i Gipsen ved Montmartre), da ma ae vi 
vistnok ikke, uden en meget höi Grad af Vished, bestemme os for et saa 
overordentligt Resultat, som en slig afvexlende Optræden, Forsvinden og 
Gjenoptræden af en Dyrefamilie vilde være. Jeg afholder mig derfor 
indtil videre fra enhver Mening i denne Henseende, endskjöndt jeg tilstaaer, 
at denne bestandige Feilslagen af mine Bestræbelser, at finde i Hulernes 
Jordlag blot et Spor fil noget Dyr af denne Familie, allerede længe har 
vakt min Forundring, saameget mere, som Flaggcrmusenes Familie er for 
Tiden, næst Gnavernes og Rovdyrenes, den talrigste paa Arter i disse 
Egne, og — som jeg- et andet Sted har viist — indtager den forste Plads 
paa Listen af de Dyr, der for Tiden gjöre Hulerne til deres Opholdsted.

Fjerde Orden: Quadriimaiia.

Abernes Familie.

Have mine Eftcrsögninger angaaende den foregaaende Familie 
hidtil været frugteslöse, da have de været lönnede med destomere uventet 
Held hvad nærværende angaaer. Det vigtige Sporgsmaai om Tilstede
værelsen i hiin Periode af den höiestc Familie af Pattedyrene, et Sporgs
maai, som hidtil har været ubesvaret, eller som de fleste Naturforskere 
troede at burde besvare paa en benægtende Maade, seer jeg mig i Stand 
til at löse.

Denne Familie existerede virkelig, og det forste Dyr af samme, 
der fremstiller sig fra hiin undergaaede Verden, fremtræder med den 
almindelige Charakteer for hiin Skabnings Organismer, en. kæmpemæssig 
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Legemsstørrelse. Den overtræffer betydelig- de störste Individuer, man 
hidtil har sect af Orang-utang og: Chimpanseen, fra hvilke den imidlertid 
adskiller sig generisk, saavelsom fra de langarmede Aber (Hylobates) 
Da den ligeledes viser sig meget forskjellig fra de herværende Slægter 
af Aber, opstiller jeg den indtil videre i en egen Slægt, for hvilken jeg 
foreslaaer Navnet: Protopilhecns, saavelsom for Arten, efter Landet, hvor 
denne Families förste Repræsentant gjensaae Dagens Lys: P. brasiliensis.

Jeg kan ved denne Ledighed ikke undlade at omtale et Sagn, 
jeg har fundet udbredt over en betydelig Strækning af det indre Ilöiland, 
navnlig i den nordlige og vestlige Deel af Provindsen S. Paul, samt i 
Scrtaoen af St. Franciscofloden.

Ifølge dette Sagn opholder sig endnu i vore Dage i hine Egne 
et stort Dvr af Abernes Familie, som Indianerne, fra hvem Sagnet ned
stammer, tillægge Navnet Caypore o: Skovens Beboer. Cayporen er 
af menneskelig Störreise, over hele Kroppen, og tildeels i Ansigtet, 
bedækket med meget lange kröllede Haar. Dens Farve er bruun, paa 
Maven, umiddelbart over Navlen, afbrudt af en hvid Plet. Den klattrer 
med Behændighed i Træerne, men opholder sig som oftest paa Jorden, 
hvor den gaaer opret som et Menneske. I sin Ungdom er den et fromt 
og fredeligt Dyr, der lever af Frugter; dens Tænder ere skabte som 
Menneskets; men med den tiltagende Alder bliver den rovbegjerlig og 
blodtørstig; den gaaer da paa Jagt efter Fugle og smaa Pattedyr; uhyre 
Hugtænder slikke frem af Munden, og den bliver da farlig selv for 
Mennesket. Dens Pels er overalt uigjennemtrængelig for Skud, undtagen 
paa den hvide Plet paa Bugen. Indvaanerne frygte dette Dyr, og skye 
de Steder, hvor det opholder sig, og disse robe sig ved dette Dyrs charak- 
teristiske Fodspor; thi Cayporen har — saa tilføier Sagnet — Foden ei 
dannet som Menneskets; den ender sig for og bagtil med en Hæl, saa at 
man ci kan see i hvad Retning Dyret har gaaet.

Man erkjender let i flere af Trækkene af dette mystiske Dyrs 
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Naturhistorie den barnlige Indklædning af vilde Folkeslag. Foden, der 
ender for og bag til med en Hæl, vil vel ei sige andet, end at Foden 
fortil ei er bredere end bagtil, og at man ei skjelner Indtrykkene af de 
enkelte Tæer. Hvad den hvide Plet paa Maven angaaer, da maa jeg 
bemærke, at alle de her levende langhaarede Aber have den midterste 
Deel af Bugen meget tyndt behaaret, saa at, naar Dyrets Ilaarbedækning 
er af en mörk Farve, og Huden selv lys, det virkelig i Afstand forekommer, 
naar Dyret strækker sig i Veiret, som om det havde en hvid Plet paa 
Bugen. Uigjennemtrængcligheden af dets Pels maatte synes fabulös; 
men jeg fjender virkelig en Art af denne Familie, Guigóen (Mycetes 
crinicaudus m.), der befinder sig i dette Tilfælde. Dette hidtil ubeskrevne 
Dyr, der danner en mærkelig Overgang imellem Slægterne Mycetes og 
Cebus, idet den med Stemmeorganet af den forste forener den overalt 
laadne Hale af den sidste, er bedadiket med en Pels af saa overordentlig 
lange og filtede Haar, at den fra Ryggen og Siderne er sikkret mod Skud. 
Som om den var sig sit gode Pandser bevidst, söger dette Dyr ei, som 
andre Aber, sin Redning i Flugten ved nærmende Fare, men det ruller 
sig sammen i en Kugle, som for at beskytte den Deel og Kroppen, der 
er sparsomst tildeelt det sikkrende Værge, nemlig Bugen, og i denne 
Stilling trodser den Jægerens Skud.

Jeg anförer dette Sagn mindre paa Grund af dets zoologiske 
Interesse, end paa Grund af den frappante Overeensstemmelsc mellem 
flere af Trækkene, som Sagnet tillægger delte Dyr, og de, som vi kjende 
eller formode om Pongoen fra Borneo. Existerer et sligt Dyr ei i de 
Egne, hvor Sagnet hersker, hvorledes er dette da opstaaet? Skulde det 
være nedarvet til de nulevende Indianerstammer fra deres Forfædre? og 
skulde fölgelig dette Sagn være et Vidnesbyrd mere om den asiatiske 
Oprindelse af ¿Amerikas Urbeboere?

Saaledes som jeg bar berettet delte Sagn, fortælles det af Indianerne 
i Provindsen S. Paulo5 i Sertaoen af S. Franciscofloden finder jeg det
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foröget med Tilsætninger, der svække endmere dels zoologiske Interesse, 
men som give det en ny, ved at fremstille os en Prove — og den eneste 
mig hidtil bekjendte — paa de herværende Vildes Phantasivæscner. Efter 
Sertanejcrne er Cayporen Herre over Vildsvinene; stundom, naar man 
har skudt et af disse Dyr, hörer man den fortörnede Caypores Stemme 
i Frastand, og Jægeren forlader sit Bytte for at redde sig ved Flugten. 
Man har seet den midt i en Flok af disse Dyr, ridende paa et af de störste 
Sviin, ja efter nogle beskrives Cayporen som en Slags Syscentaur, nemlig 
oventil som en Abe, og nedentil som et Sviin.

Efter denne kortfattede Fremstilling af den forsvundne Dvre- 
skabnings her forhen levende Slægter og Arter, hvilken jeg har ledsaget, 
ved Slutningen af enhver Familie, med de Bemærkninger, samme umid
delbart fremkaldte, tillader jeg mig nu at henvende det ærede Selskabs 
Opmærksomhed paa de mere almindelige Betragtninger, som tilbyde sig, 
angaaende hiin Dyreskabnings Beskaffenhed og dens Forhold til den nu
levende.

Af samtlige fire Ordener, hvori Pattedyrklassen deler sig, findes 
Repræsentanter i denne Verdensdeel saavel i hiin som i nærværende 
Periode. Den talrigste af disse, saavel paa Slægter som Arter er for 
Tiden Ordenen Mijoidea, dernæst folger Acleidota, saa Bruta og endelig 
(Cuadrumana. Dette relative Forhold imellem Ordenerne med Ilensyn 
til deres Indhold af Slægter og Arter var i hiin Periode ei det samme 
som i nærværende. Ordenen Acleidota var den talrigste, derpaa fulgte 
Mijoidea, Bruta og (Cuadrumana. Folgende Tabel vil oplyse denne 
Sætning.

Qvotienten af Totalantallet af Slægterne og Arterne af Pattedyr
klassen, som de enkelte Ordener dannede i hiin Periode, og som de danne 
i nærværende Periode, er folgende.
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Slægter Arter

nu dengang nu dengang

Bruta 0,48. 0,27. 0,10 0,20.
Acleidota 0,24. 0,59. 0,50. 0,42.
Myoidea 0,49. 0,50. 0,54. 0,55.
Quadrumana 0,09. 0,05. 0,05. 0,02.

Hovedgrunden til denne Omvæltning af den relative Rigdom af
Ordenerne skyldes Fremtrædelsen i vore Dage af den talrige Familie af 
Flaggermusene, der, saavidt vore Undersøgeiser hidtil række, synes, som 
vi ovenfor have sect, at have manglet i hine Tider.

Af de sexten Familier, hvori Pattedyrldassens lire Ordener dele 
sig-, forekomme nu for Tiden i disse Egne ni, nemlig: Myrebjørnene, 
Bæltedyrene, Drøvtyggerne, Tykhuderne, Rovdyrene, Pungdyrenc, Gna
verne, Flaggermusene og Aberne. Af disse mangler een, nemlig Flagger- 
musenes Familie, hidtil paa vor Liste af den forsvundne Dyreskabnings 
Arter, ligesom omvendt een Familie mangler i den nærværende Skabning 
af disse Egne, som spillede en vigtig Rolle i samme i Fortiden, nemlig 
Dovendyrenes.

Med Ilensyn til den relative Rigdom af de Familier, der blive 
tilbage, da stemme ei heller i den Henseende de tvende Perioder ganske 
overeens, saavidt det er tilladt at slutte af den vistnok endnu meget ufuld
stændige Liste, vi besidde over de fossile Arter.

Gnavernes Familie er i begge Perioder den talrigste paa Arter 
og Slægter, og efter denne folger Rovdyrenes; men denne viser sig i liiin 
Periode forholdsviis talrigere paa Slægter og sandsynligviis ogsaa paa 
Arter end i nærværende; dog den største Afvigelse ligger i de drøvtyg- 
gendes Familie, der i hine Tider optraadte med en langt større Qvotient 
end for Tiden, saavel med Hensyn til Arter som til Slægter. Det samme 
gjældcr, endskjöndt i noget ringere Grad, om Bæltedyrene og Tykhuderne.
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De øvrige Familier tilbyde et for ringe Tal, til med Sikkerhed at uddrage 
nogen Slutning i denne Henseende. Folgende Tabel vil nærmere oplyse 
disse Forbolde.

O votienten af Totalantallet af Arterne og Slægterne, som enhver 
af Familierne danne i liiin og i nærværende Periode i disse Egne er 
folgende:

Slægter Arter
mt dengang nu dengang

Edentata 0,05. 0,05. 0,05. 0,02.
Effodientia 0,15. 0,18. 0,07. 0,15.
Tardígrado. 0,00. 0,00. 0,00. 0,07.
liuminantia 0,05. 0,12. 0,07. 0,15.
Pachg der mata 0,06. 0,09. 0,04. 0,11.
Ferce 0,15. 0,18. 0,19. 0,18.
Marsupialia 0,05. 0,05. 0,07. 0,01.
G lires 0,27. 0,27. 0,26. 0,29.
Chiroptera 0,18. 0,00. 0,19. 0,00.
Simiœ 0,09. 0,05. 0,06. 0,02.

Vende vi os nu til en almindelig Betragtning af Slægterne af den 
uddøde Dyreskabning med Hensyn til deres Overeensstemmelse med dem 
af den nulevende (see tredie Tabel) da finde vi, at af de 52 Slægter*)  
som den forsvundne Pattedyrfauna hidtil har tilbudt os, 18 endnu leve i 
disse Egne, medens 14 ei mere forekomme i samme.

*) Jeg udelader af Betragtning ved nærværende Undersøgelse den fossile Slægt af 
Gnavernes Familie, som jeg hidtil ei har været i Stand til at bestemme.

fid. Sel. naturvid, og mathem. Âf'h. Kill Deel. P

Vi see saaledes, at, jo mere vi stige ned i de underordnede Af
delinger af Systemet, desto större bliver Overeensstemmelsen imellem hiin 
Dyreskabning og den nærværende. Dog er endnu Ligheden betydelig 
forsaavidt over Halvdelen af Slægterne ere fælles for begge Perioder.

Disse Sla^gter, som begge Perioder have tilfælles, lade sig passende 
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Udviklingshistorie. Til forste Gruppe regner jeg saadanne, som i nær
værende Skabning ere fælles for den gamle og ny Verden, og som fül- 
geligen ci ere skikkede til at vise det eiendommelige Præg af denne Ver- 
densdeels fordums Dyreskabning. Disse Slægter ere ikkun sex nemlig: 
Ceriw, Tapirus, Felis, Canis, Lepus og Mus. Den anden Gruppe 
bestaaer af de Slægter, der i vore Dage ere eiendommelige for denne 
Verdensdeel. Denne Gruppe er talrigere end den fürste, og indbefatter 
folgende tolv Sla^gter: Myrmecophaga, Dasypus, Dicotyles, Eyrara, Nasua, 
Didelphis, Ecliimys, Synoetheres, Anæma, Dasyprocta, Coelogenys og 
Hydrochærus.

Det fürste Blik paa denne Gruppe er tilstrækkeligt til at vise, 
at den Dyreskabning, der för sidste Jordforandring beboede det tropiske 
Brasiliens llöisletter, var i sin Grundtypus den samme, som den, der for 
Tiden beboer samme. Dette Resultat er af overordentlig Vigtighed for 
Theorien om Udviklingsforholdene af vor Planets organiske Frembringelser 
og jeg forbeholder mig længere henne at udvikle nogle af de vigtigste 
Folger, der udgaae af denne Kjends'gjerning.

Vende vi os nu til de Slægter af den uddüde Pattedyrskabning 
der ikke i vore Dage forefindes i disse Egne, da kunne vi ogsaa passende 
dele disse i tvende Afdelinger, hvoraf den fürste vil indbefatte dem, der 
ere aldeles forsvundne fra Jordens Overflade, den anden saadanne, der 
endnu findes levende i den nærværende Skabning, men mere eller mindre 
fjernet fra de Egne, hvor vi finde deres fossile Levninger. Den fürste 
af disse Afdelinger indbefatter ti Slægter: Euryodon, Heterodon, Chlamy- 
dotherium, Hoplophorus, Pachytherium, Coelodon, Megalonyx, Lepto- 
therium, Mastodon og Protopithecus. Betragte vi nüiere de i denne Af
deling indbefattede Slægter, da finde vi, at den langt störste Deel af 
dem henhüre til de slüve Dyrs Orden (Bruta), og at de ere dannede af
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store plumpe Dyr, hvis forunderlige disharmoniske Organisation synes at 
have haaret Spiren i sig til deres Undergang.

Den anden af disse Afdelinger dannes ikkun af fire Slægter: 
Antilopen, Kamelen, Björnen og Hyænen; men Tilstedeværelsen af disse 
fire Slægter paa Brasiliens Höisletter i den sidstforsvundne Jordperiode 
er et Phænomen af höieste interesse og egnet til at fremkalde de vigtigste 
Betragtninger. Jeg har viist, at de fossile Arter af Kameelslægten 
upaatvivlelig hörte til Undergruppen Auclienias, og at vi folgelig have 
at söge Hjemmet for denne Form for Tiden i Andeshjergene; samt at 
den fossile Art af Bjôrneslægten ligeledes synes at stemme meest med 
de Arter, der i vore Dage hehoe denne samme Bjergkjede. Hvad den 
tredie Slægt angaaer, Antilopeslægten, da maae vi vel efter Videnskabens 
nærværende Standpunkt ansec den for en, den gamle Verden eiendommelig, 
Form, imidlertid har jeg alt antydet Muligheden af, at en Repræsentant 
af denne Slægt kunde forefindes som Beboer af den samme nysomtalte 
Bjergkjede. Derimod lader os, hvad den sidste af disse fire Slægter 
angaaer, Hyæneslægten, aldeles ingen anden Udvei tilovers, end Antagelsen 
af den frappante Sætning: at Sydamerikas Sietland i hiin Periode nærede 
Pattedyrslægter, som for Tiden ere udelukkende for den hede Zone af 
den gamle Verden, og vi have sect, at denne Sætning endmere bekræftes 
ved de tvende Underslægter Cynailurus og Speothos, Former, der i den 
levende Skabning ikkun ere fundne i de varme Egne af den gamle Verden, 
men som ligeledes have efterladt deres Spor i den forsvundne Dyreskab- 
ning af denne Verdensdeel.

Stige vi nu ned til det sidste Trin i Systemets Underafdelinger, 
til Årterne, og sammenligne de forsvundne med de nulevende, da ledes 
vi til ogsaa her at fastsætte tvende Afdelinger, hvoraf den förste indbe
fatter dem, der vise sig tilstrækkelig forskjellige fra de nulevende, den 
anden derimod saadanne, som vise sig overeensstemmende med samme.

Dog, forend jeg gaaer over til denne Fordeling af de fossile 
p*
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zkrter, maa jeg*  først afsondre saadanne, af hvilke jeg enten besidder 
altfor ufuldstændige Brudstykker, til at kunne anstille nogen frugtbringende 
Sammenligning, eller hvor Osteologien af de nulevende tilsvarende Arter 
ei er mig tilstrækkeligen bekjendt. Hertil bore 7 Arter, nemlig Tapiren, 
Iljortearterne, den mindre Tigerart, Ræven, INæsebjornen og den mindre 
Capivarart. Hertil föier jeg endvidere Arterne af Rotte- og Pungerotte- 
slægten, ei fordi jeg mangler de nødvendige Sammenligningsmaterialier, 
men fordi en fyldestgjörende Sammenligning af disse Arter kræver lang
varige ognöiagtige foreløbige Undersøgelser af Osteologien af de nulevende 
Arler, et Arbeide, jeg endnu ei har havt Leilighed til at overgive mig til. 
Efter Fradraget af disse 11 Arter blive 45 tilbage, der skulle tjene til 
Grundvold før vor Sammenligning.

Jeg begynder med Arterne af de fire Slægter, Kameel, Antilope, 
Björn og Hyæne, hvilke, som vi liave seet, vel ere forsvundne i vore 
Dage fra Brasiliens Höisletter, men dog ikke have ophørt at fortsætte 
deres Tilværelse i andre Egne af vor Jord. Vi have bemærket, at de 
tvende Arter af Kameelslægten, paa Grund af deres Størrelse, udelukkede 
enhver Formodning om Overeenstemmelse med de nulevende Arter af 
denne Slægt. Hvad derimod Arterne af de tre øvrige Slægter angaaer: 
Björnen, Antilopen og Hyænen, da kunne vel ikkun umiddelbare Sam
menligninger afgjöre Spörgsmaalet om deres Identitet med de for Tiden 
i Andesbjergene eller i den gamle Verden levende Arter; dog trocr jeg, 
at Resultatet af de Undersøgelser, jeg nu gaaer over til, ei vil lade nogen 
Tvivl tilbage i denne Henseende. For imidlertid at udelukke al Usikkerhed 
fra Grundlaget for nærværende Undersøgelse, fjerner jeg endvidere disse 
tre Arter fra det hele Antal, saa at ikkun 40 blive tilbage.

Til den første Afdeling, eller den, der indeholder de, fra de her 
nulevende tilstrækkelig forskjellige Arter af den nulevende Dyreskabning, 
kunne vi for det første stille alle de Arter, der henhøre til Slægter, der 
ere aldeles forsvundne fra Jordens Overflade. Disse Slægter ere, som 
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vi have seet, folgende ti: Euryodon, Heterodon, Chlamydotheriuni^ IIoplo- 
phorus, P achy ther ium9 Coelodon, Meyalonyx9 Leptotherium9 Mastodon og 
Protopithecus, hvilke Slægter indbefatte 11 Arter, hvortil vi endnu kunne 
foie den ubestemte Slægt af Gnavere med 1 Art, samt, som vi nyligen 
saae, Arterne af Kameelslægten, ialt 47 Arter.

Jeg gaaer nu over til de Slægter, som ogsaa for Tiden findes i 
disse Egne, udpegende de Arter, som enten det fürste Öiekast eller fort
satte Undersögelser have overbeviist mig om, at være tilstrækkelige» for- 
sjcllige fra de nulevende. Disse Arter ere 17, nemlig: Kæmpemyrebjiirnen, 
de fire Arter af IVavlesviin, den store Tiger, Cynailurus, Huleulven, 
Huleschakalen, Honningjærven, (Eyrara)9 den slörste Art af Pigrotterne, 
det store Snohalepindsviin, Kæmpecutiaen, de tre Arter af Pacaslægten 
og endelig Kæmpecapivaren. Füie vi disse 17 Arter til de ovenfor om
talte 17, faae vi 51 Arter af 40, der vise sig bestemt forskjellige fra de 
nulevende Arter.

Den anden Afdeling af de fossile Arter danne de, som efter de 
mere eller mindre betydelige Brudstykker, jeg besidder af deres Skelet, 
vise en saa stor Overeensstemmelse med de nulevende Arter, at jeg ei 
har været istand til at udfinde nogen specifik Forskjel. Disse Arter ere 
folgende sex: een Art af Slægten Dasypus, tvende Arter af Echitnys, 
den fossile Kanin og Peréa, samt den ene fossile Art af Cutiashrgten. 
Forholdet af de overeensstemmende til de uoverensstemmende er altsaa 
som 6 til 51.

Vi have saaledes, ved at stige gradviis ned i vore Sammenligninger 
gjennem Ordenerne, Familierne og Slægterne til Arterne, med hvert 
Trin seet ETovereensstemmelserne imellem de tvende Dyreskabninger at 
tiltage. Paa dette sidste Trin vise de sig endog saa store, at man vel 
kunde fristes til at opkaste det Spörgsmaal, om det svage Slægtskabsbaand, 
med hvilket vi her see dem forbundne med hinanden, virkelig er knyttet 
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af Naturen, eller blot skyldes vore ufuldstændige Methoder og Sammen
ligningsmidler.

Da Afgjörelsen af dette Spörgsmaal er af allerhöieste Vigtighed 
for Videnshaben, tillade det ærede Selskab mig at opholde mig noget ved 
denne Gjenstand. Jeg maa da forst og fremmest bemærke, at den 
Slutning, hvorpaa Antagelsen af Overeensstemmelsen mellem de 6 Arter 
af den forsvundne Dyreskabning med nulevende, er grundet, langtfra ei 
indeholder den Sikkerhed i sig, som den Slutning, hvorpaa Uovereens- 
stemmelsen mellem de 54 övrige er bygget. Af ingen af disse 6 Arter 
har jeg noget fuldstændigt Skelet, og det var mueligt, at disse fossile 
Arter, skjöndt stemmende moer eller mindre med de nulevende i de Dele 
af dem, jeg besidder, afveg fra dem i andre Dele, jeg ikke endnu kjender. 
Denne Formodning har virkelig bekræftet sig ved een af de uddode 
Slægter: Pacaslægten. Af denne Slægt besad jeg en stor Mængde Lev
ninger, der viste en saa paafaldende Overeensstemmelse med den nulevende 
Art, at jeg i Begyndelsen henförte disse fossile Levninger til samme, 
indtil Undersögelsen af Kranierne, som jeg ovenfor har bemærket, over
beviste mig ei blot om den specifike Forskjellighed mellem disse Dyr, 
men endog om Tilstedeværelsen af tvende forskjellige Arter iblandt de 
fossile Levninger af denne Slægt. Hvis vi derfor ville lade Analogien 
være vor Leder, da bor vi antage for de övrige faa Arter, der befinde 
sig i samme Tilfælde, hvori de fossile Arter af Pacaslægten befandt sig 
for fuldstændige Sammenligninger tillode at afgjöre Spörgsmaalet angaaende 
disse, et lignende Forhold, nemlig en specifik Forskjellighed fra de nulevende 
Arter, med hvilke de vise mere eller mindre Overeensstemmelse.

Jeg troer derfor, at vi, stöttende os paa den höieste Grad af 
Sandsynlighed, ja i de langt fleste Tilfælde paa factisk Vished, kunne 
udsige med Bestemthed det Resultat: at Sydamerikas sidst for svundne 
Pattedyrskabning, hvad dens Arter angaaer, var fuldkommen forskjellig 
fra den, som i vore Dage beboer samme Continent. Til et lignende 
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Resultat lededes ogsaa Cuvier ved sine Undersøgelser over den gamle 
Verdensdeels forsvundne Pattedyrskabning; og jo mere dette vigtige 
Resultat af senere Naturforskere har været betvivlet og angrebet, desmere 
glæder det mig, ved mine Undersøgelser i denne Verdensdeel at have 
bidraget til at bekræfte det.

Efterat vi saaledes have kastet et flygtigt Blik paa den sidstfor- 
svundne Pattedyrskabning, i disse Egne, efterat vi dernæst nærmere have 
betragtet dens Forhold til den nulevende Dyreskabning, der har afløst 
den paa de samme Steder, ville vi nu gaae ud fra denne Grundvold, og 
ved Hjælp af disse nye Facía, hvormed Videnskaben er blevet forøget, 
söge at opløse flere vigtige Punkter af Jordklodens Udviklingshistorie.

Det var blevet en i Videnskaben-rodfæstet Sætning, at det tropiske 
Jordbælte, idetmindste i dets lavere Dele, var'i hiin Periode, der gik 
umiddelbar forud for Tingenes nærværende Tilstand, enten aldeles ubeboet 
eller dog kun tildeelt en meget sparsom Befolkning. Nærværende Over
sigt har viist, at dette Jordbælte, langtfra i hine Tider at have været 
ubeboet, tvertimod frembød en Rigdom og Mangfoldighed i hine Dyre- 
frembringelser, der synes langt at overtræfle, hvad disse Egnes Natur i 
vore Dage har formaaet at udfolde.

Vi have seet, at denne Sætning er vis for den største Deel af 
Familierne, hvoraf Pattedyrklassen er sammensat, og at den gjelder for 
den hele Classe hvad Slægterne angaaer; men at den ogsaa med Hensyn 
til Arterne kan linde sin Anvendelse paa hele Classen, vil vel ingen 
tvivle om, ved Synet af det store Antal af Arter, der strax have viist 
sig ved förste Blik, vi kaste bag Forhænget for hiin forsvundne Verden, 
et Antal, der staaer saa lidet tilbage for det nulevende. Denne Sand
synlighed forekommer vist i og for sig selv enhver saa stor, at jeg næsten 
anseer det for overflødigt at tilföie til Bestyrkelse af samme folgende 
Betragtning. Den forsvundne Dyreskabning er i Tingenes naturlige Løb 
unddraget vort Blik; ikkun tilfældige Omstændigheder, og omliyggeligen 
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ledede Efterforskninger kalde for Dagen enkelte af dens adspredte Lev
ninger; hvorimod den nulevende Dyreskabning tilbyder sig overalt af sig 
selv vort Öie, ja ei kan undgaae tidligere eller sildigere at blive Viden
skabens Eiendom. Medens vi derfor kunne betragte Listen paa de her 
nulevende Arter, hvad den Dyreclasse angaaer, hvormed vi beskjæftige 
os, for næsten afsluttet, saa kunnne vi paa den anden Side med hver Dag 
vente Til væxt af Fortegnelsen paa de forsvundne Arter.

Denne hidtil for det tropiske Jordbælte i hiin Periode antagne 
Armod paa organiske Frembringelser sögte man at forklare ved Antagelsen 
af en overordentlig liöi Temperatur, der qvalte Udviklingen af organiske 
Væsner. Vi vide nu, at denne Antagelse, saavelsom Kjcndsgjerningen, 
hvorpaa den var bygget, begge ere ugrundede. Det tropiske Jordbælte 
nöd i hiint Tidsrum en Temperatur, der ei blot ikke hindrede Udviklingen 
af organiske Væsener, men som endog var dem langt gunstigere, end den 
Temperatur, disse Lande for Tiden nyde.

Ilvis vi tör antage, at Rigdommen og Mangfoldigheden af organiske 
Frembringelser, og at disses Udvikling med Hensyn til legemlig Masse, 
staaer i Forhold til Temperaturen — en Sætning, der er almindeligen 
hyldet, og som vi i det Store betragtet see bekræftet ved Erfaringen, saa 
kunne vi vistnok ei andet, end indrömme for det omtalte Jordbælte i hiin 
Periode en höiere Temperatur, end i den nærværende; men denne Tilvæxt 
af Varme bliver dog langt ubetydeligere, end den, man hidtil var nödsaget 
til at antage, støttende sig paa et urigtigt Factum.

Det vilde være en Undersøgelse af höi Vigtighed, at sammenligne 
denne det tropiske Amerikas forsvundne Pattedyrfauna med den tilsvarende 
for den tempererede og kolde Zone af samme Verdensdeel. Men desværre 
tillade de ringe Materialier, vi hidtil besidde fra denne sidste Deel af 
samme, os ei at anstille denne Sammenligning. Fuldstændigere ere de 
Materialier, vi besidde for det tempererede og kolde Jordbælte af den 
gamle Verden; men flere Omstændigheder forhindre lier en umiddelbar
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Sammenligning. For det forste er det tropislæ Jordbælte i den gamle 
Verden i nærværende Periode rigere paa Arter af Pattedyrklassen, end 
samme Bælte i den ny Verden. For det andet er Udstrækningen af 
Landet, i hvilken man har efterforsket de fossile Levninger fra sidst fuld
endte Jordperiode i den gamle Verden, uden Sammenligning langt 
betydeligere, end den Strækning, i hvilken jeg her har havt Ledighed til 
at undersöge dem. For det tredie endelig er Tidsrummet, i hvilket de 
i den gamle Verden have været eftersögte, og Antallet af Samlere og 
Naturforskere, der have beskæftiget sig med disse Undersögelser, meget 
betydeligt, imedens Fortegnelsen paa denne Verdensdeels uddöde Dyre- 
skabning er Frugten af to Aars Anstrængelser af et isoleret Individ.

Tage vi disse modificerende Omstændigheder tilbörlig i Betragtning, 
da troer jeg, at en Sammenligning mellem den forsvundne Pattedyrskabning 
af det tropiske Amerika og den af den gamle Verdens extratropiske Deel 
ei vil være uden Nytte. See fjerde Tabel. *)  Sammenligne vi nu denne 
Fortegnelse med Listen paa det tropiske Sydamerikas forsvundne Pattedyr, 
da see vi, at denne sidste overtræifer hiin, saavel med Hensyn til Arternes 
Antal som især med Hensyn til Slægternes. Lægge vi nu i Vægtskaalen 
de Omstændigheder, jeg forhen har gjort opmærksom paa, da maae vi 
vistnok indrømme for det tropiske Jordbælte af Amerika en langt rigere 
Pattedyrskabning i den sidst forsvundne Jordperiode end for den extra
tropiske Deel af den gamle Verden.

*) Denne Tabel fremstiller Tilstanden af vore Kundskaber om dette Punkt af den 
fossile Zoologie, da Cuvier afsluttede sine Undersögelser over denne Gjenstand, og 
det er mig ikke bekjendt, at der senere er kommet væsentlige Foriigelser til med 
Hensyn til Antallet af Arterne.

Vid. Sel. naturvid, og mathem. ¿ífh. VIII Deel,

Et sligt Misforhold mellem disse to Jordbælter med Hensyn til 
Rigdommen af deres Dyrefrembringelser kan ikkun forklares ved Antagelsen 
af tilsvarende Forskjelligheder i Temperaturen, vi see allsaa at udgaae 
som höist sandsynlig Folge af disse Undersögelser, at ogsaa i hiin Periode 
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en Temperaturforsltjel fandt Sted paa Overfladen af vor Planet, betinget 
ved den geographisbe Brede, med andre Ord Climatforskjellighederne 
vare indtraadte.

Men ligesaa vist, som det er, at de extralropiske Dele af vor Jord 
allerede i hiin Periode stode tilbage med Hensyn til deres Temperatur 
for de tropiske, ligesaa vist er det, at de node en höiere Temperatur, end 
den, der for Tiden er blevet dem til Deel. Naar vi see den sidst uddöde 
Pattedyrfauna af den gamle Verdens extratropiske Badte at overtræffe 
den i samme Egne nulevende i Mangfoldiglied og Rigdom af Former, 
saavel som i höi Grad i Störreisen af Arterne; naar vi see, at Hoved
massen af disse Former ere saadanne, som for Tiden ere eiendommelige 
for det tropiske Jordbælte, da maa vistnok selv den nicest forudindtagne 
indrömme, at Temperaturen af de nu tempererede og kolde Strækninger 
af dette Continent i hiin Periode maa have været mere eller mindre over- 
eensstemmende med den, der nu tilkommer det hede Jordbælte.*)

’) Det er ikke min Hensigt lier at optage paa ny det omstvistede Emne odi de laadne 
Elephanter og Næsehorne i Sibérien; men jeg kan ikke afholde mig fra at bemærke 
hvor overilet deres Mening er, der af dette Phænomen strax ville uddrage den 
Slutning, at det siberiske Clima ei har forandret sig. For det forste findes denne 
dobbelte Haarbedækning hos et meget stort Antal af tropiske Dyrearter} for det 
audet har denne Haarrighed frapperet i saa höi Grad, fordi den viste sig hos Dyr, 
vi ere vante til at see berövcde al Haarbedækning. 31 eu det er be vi ist, at den 
indiske Elephants Haarmangel hidrörer fra Slaveri og Fangenskab; at den i sin 
vilde Tilstand er forsynet med en Haarbedækning, der er rigere paa de unge Dyr, 
og som tiltager i den Grad i de koldere Bjergegne, at man endnu træller Individuer 
‘‘s«« laadne som Pudler.'’* 1 Dette er det Udtryk, Biskop Hebert har betjent sig af
i Beskrivelsen af sine Jagttoure i Indien. Det maatte synes overdrevent; men 
Hr. G. Fair lt olm har anstillet de nöiagtigste Efterforskninger i den Henseende, og 
overbeviist sig om Rigtigheden af samme. Dernæst, naar vi antage, at denne Haar
righed hos den fossile Elephant skulde antyde et Polarelima for de Lande, hvor 
den opholdt sig, da maae vi udstrække dette Polarelima i hiin Periode til det hele 
sydlige Europa; thi denne samme Elephant forekom ei blot paa Fastlandet af det 
hele sydlige Europa, meu selv paa Sicilien har jeg sect dens Knokler i stor Mængde 
tilligemed dem af Nilhesten i en Udgravning, der i 1830 fandt Sted i Nærheden af 
Palermo. Endelig er det indlysende, at om end disse Dyr, forsynede med en tæt 
Haarpels, vilde kunne have modstaaet Climatet af det nordlige Sibérien, som det 
viser sig i vore Dage, vilde dette Lands fattige Vegetation umulig have kunnet 
afgive tilstrækkelig Næring til disse colossalske Væsener, som i hiin Periode opholdt
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Et Blik paa vor Liste over Brasiliens forsvundne Pattedyrfauna 
vil være tilstrækkeligt for at vise, at denne bar det samme ejendommelige 
Præg i sin Hovedsammensætning, som den Skabning, der for Tiden har 
ailöst den. Denne Eiendommelighed af Sydamerikas nærværende Dyre- 
skabning staaer i Forbindelse med dette Continents afsluttede Form og 
afsondrede Beliggenhed. Naar vi derfor gjenlinde denne samme Eien
dommelighed i dens Frembringelser i hiin Periode, tor vi med Sikkerhed 
slutte, at dette Continents Form og Begrændsning i Hovedsagen var den 
samme dengang som nu. Tilstedeværelsen i hiin Periode af Slægtsformer 
i Sydamerika, der for Tiden ere eiendommelige for den gamle Verden, 
som Hyænen og Antilopen, kunne ei svække Gyldigheden af denne Sæt
ning, ligesaalidet som Tilstedeværelsen i vore Dage af en Slægt i Syd
amerika af den nyhollandske Familie af Pungdyrene kan berettige til 
nogen Formodning om en Forbindelse for Tiden mellem disse tvende 
Continenter. Derimod vilde Efterviisningen af Tilstedeværelsen i hine 
Tider af en og samme Patted yr-^irt, i den gamle Verdens varmere Dele 
og i Sydamerika være et Phænomen, egnet til at forstyrre det eenstem- 
mige Resultat, hvortil alle vore Undersögelser hidtil have ledet. Og dog 
skal en slig specifik Identitet imellem Europas og Sydamerikas Beboere 
have fundet Sted i hine Tider 5 Autoriteten herfor er Cuvier. Ja Til
fældet vilde, at det forste Dyr, der kom denne store Naturforsker tilhænde 
af Sydamerikas antediluvianske Dyreskabning (Mastodon angustidensj 
befandt sig i dette Tilfælde. Det er let forklarligt, at denne Omstændighed 
maatte fremkalde hos denne dybe Grandsker særegne Anskuelser om

sig der i overordentligt Antal, saamegetmcre soin Elephanten, paa Grund af Byg
ningen af dens Æderedskaber, er indskrænket, i Hovedsagen til at nære sigaf Lovet 
af Træerne; medens ei blot al Trævegetation mangler i den store Udstrækning af 
Polarzonen, livor man finder dens Knokler i saa forbausende Mængde, men selv den 
störste Deel af Aaret al Vegetation er undertrykt. Denne sidste Indvending bar 
man sögt at undgaae ved at antage, at disse Dyr have været Trækdyr, der mod 
Vinterens Ankomst trak ned i de sydligere Egne; men man forglemmer da, at det 
er netop paa Öerne i lishavet, at deres Knokler findes i störste Mængde.

Q*  
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denne Verdensdeel og dens fordums Beboere, og virkelig fremkaldte den 
hos liam Tvivl om Tilstedeværelsen i hiin Periode af det atlantiske Hav, 
i detmindste i dets nærværende Omfang og Leie.

Imidlertid maa jeg bemærke, at Antagelsen af denne Artsover- 
eensstemmelse er grundet paa saa ringe Sammenligningsmidler, at vi i 
Betragtning af Resultatets Vigtighed vistnok bör opsætte vor Dom i 
denne Sag, til senere Undersøgelser tillade os at fælde den med mere 
Sikkerhed; men, hvorledes end denne maatte falde ud, troer jeg ei, at 
dette enkeltstaaende, vistnok hiiist mærkelige, Pliænomen vil kunne frem
kalde grundede Tvivl mod Rigtigheden af det ovenopstillede Resultat, 
til hvilket vort hele övrige Bekjendtskab med denne Verdensdeels for
svundne Fauna har ledet.

Efter dette Blik paa vor Jordklodes fordums Temperatur og 
Formen af dens Continenter, gaaer jeg over til at betragte Resultaterne, 
hvortil de i denne Afhandling nedlagte Kjendsgjerninger kunne lede os 
med Hensyn til Naturen af den store Begivenhed, der har bevirket Dyre
verdenens Undergang, hvis Levninger i nærværende Afhandling have 
beskæftiget os.

Jeg har i min foregaaende Afhandling viist, at Overfladen af 
dette Land i den hele Strækning, i hvilken jeg har bereist det, er dannet 
af löse Jordlag af forskjellig Beskaffenhed, blandt hvilke en röd Leer 
spiller Hovedrollen, der ofte indeholder Lag af rullede eller kantede 
Qvartsstykker; at samme löse Jordlag udfylde alle Spalter og Huler i 
Klipperne; at det er i disse Jordnedlag i Hulerne at Knoklerne af de 
forsvundne Dyrearter forefindes; at Knoklerne ligge adspredte i Jorden 
uden Orden, ofte i forbausende Mængde, og at de for störstedelen ere 
brudte og paa forskjellige Maader beskadigede.

Samle vi under eet alle disse Omstændigheder, for hvis detaillerede 
Udvikling jeg henviser til min foregaaende Afhandling, da tilbyder sig 
vistnok ikkun een naturlig Forklaring af samme. Hulerne, i hvilke vi 
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finde disse Anhobninger af Knolder, tjente i hine fjerne Tider Rovdyr 
til Opholdsteder, og Knoklerne, vi finde i dem, ere Levningerne af de 
Dvr, der tjente disse til Bylte. Beskadigelserne, som Knoklerne have 
været udsatte for, levne ei nogen Tvivl i denne Henseende. Disse Knokler 
og Knoklestykker Iaae ophobede paa Gulvet i Hulerne, da en stor Vand
flod, der bedækkede hele Landet med de mægtige Lag af löse Jordarter, 
som vi see at danne dets översfe Teppe, trængte ind med Voldsomhed i 
Hulerne, adspredte deres Knoldehobe og indhyllede Knoklerne i det samme 
jordagtige Bundfald, hvormed den bedækkede Egnene udenfor Hulerne.

Jeg har bereist dette Land i en Strækning af over 8000 Ovadrat- 
mile, og overalt truffet de umiskjendeligste Spor til denne Oversvommelse; 
jeg har efterviist, at Caiujaen, der overtrækker de höieste Bjergtoppe af 
Brasilien (6000') er en samtidig Dannelse med de ovrige diluviale Nedlag; 
jeg troer derfor, at have godtgjort tilstrækkelig, at denne store Natur
begivenhed omfattede hele dette Continent (med en mulig Undtagelse af 
dets höieste Bjergtoppe).

I min foregaaende Afhandling har jeg viist, at den rode Leerjord, 
der er det meest udbredte af de herværende diluviale Jordlag, ogsaa er 
det, der hyppigst forekommer som Udfyldningsjord i Hulerne. Jeg har 
gjort opmærksom paa, at, pqa Grund af dette særegne Leiested, denne 
Jord har modtaget flere Tilsætninger, hvoraf de vigtigste ere, at den er 
bleven indblandet med en Deel kantede eller rullede Stvkker af Kalkstenen, 
i hvilken Hulerne befinde sig, at den er bleven gjennemtrængt med Kalk- 
zinter, der udkrystalliserer i dens Huulheder, og forvandler den til en 
steenhaard Masse, og at den endelig er bleven svangret med en mere 
eller mindre betydelig Mængde af störstedelen brudte, i Bruddet meget 
reenhvide Knokler. Ingen Sagkyndig vil have læst hiin Beskrivelse af 
dette Naturphænomen, uden at tænke paa Knoklebreccierne ved Kysterne 
af Middelhavet. Jeg har i Museerne i Europa seet i Mængde Stykker 
af disse Breccier, og jeg kan forsikkre, at Overeensstemmelsen i det ydre 
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Udseende er saa fuldkommen, at man i Samlingerne vel neppe uden til- 
föiede Etiketter vil kunne skjelne denne den ny Verdens Knoklebreccie 
fra dens navnkundige Jævnaldrende fra den gamle Verden. Identiteten 
af disse tvende Dannelser lider derfor i mine Tanker ingen Tvivl.

Af Beskrivelsen, jeg i foregaaende Afhandling liar givet over de 
löse Jordlag, der danne det sidste Led i dette Lands geognostiske Dan
nelser, vil det være indlysende, at hine Lag erealdeles overeensstemmende 
med dem, der ogsaa i Europa danne det överste almindelig udbredte 
Tæppe, og som udmærke sig ved deres större eller mindre Rigdom paa 
rullede Stene. Jeg har alt oftere bemærket, at man gjenfinder disse 
Jordlag, med alle deres characteristiske Egenskaber, som Udfyldningsjord 
i Klippernes Huler og Spalter, og at de der undertiden have undergaaet 
nogle Forandringer, der imidlertid ei ere i Stand til at lade miskjende 
deres Oprindelse. Denne i dette Land saa let eftervislige Identitet mellem 
Hulernes Knoklebreccier og Jordoverfladens löse Jordlag kaster saaledes 
et Lys paa et geognostiskt Forhold i den gamle Verden, der endnu stedse 
var omgivet med noget Mørke, og jeg troer, at Samtidigheden af Europas 
Rullesteendannelse og af Knoklebreccien ved Middelhavets Nordkyst fra 
nu af kan betragtes som en uomstødelig Kjendsgjerning i Videnskaben. 
Denne Overeensstemmelse med Hensyn til de yngste geognostiske Dan
nelser paa tvende saa modsatte Punkter af vor Planet lader vel neppe 
nogen Tvivl om den almindelige Udbr editing af den store Naturbegivenhed, 
der bevirkede disse Dannelser. Skulde man önske endnu et Led til at 
slutte Kjæden af disse geognostiske Overeensstemmelser, da henviser jeg til 
de nyeste Undersøgelser i Nyholland. Jeg har med Opmærksomhed 
sammenlignet Hr. Hendersons Beskrivelse af Udfyldningsjorden i Hulerne 
i PPellingtonsdalen, samt Forekomstmaaden af Knoklerne i samme, og 
jeg finder den meest frappante Overeensstemmelse med Forholdene, jeg 
har havt Ledighed til at iagttage i dette Land.

Hermed slutter jeg denne Afhandling, der blot var bestemt til 
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at give en Lort Oversigt over disse Egnes uddøde Pattedyr skabning. 
Jeg bar begyndt med denne Klasse af Væsener, som de fuldkomneste, 
jeg forefinder paa Skuepladsen for hiin Dyreskabning; thi Menne sket, 
Skabningens Herre var endnu ikke optraadt paa samme, Jeg crkjender, 
hvor forsigtig man bör være, i at bygge en Slutning paa en benægtende 
Kjendsgjerning, men naar denne benægtende Kjendsgjerning vedligeholder 
sig med en slig Bestandighed, som her er Tilfældet, midt iblandt Massen 
af bekræftende, der hæve sig rundt omkring den, og af hvilke enhver 
t jener til dens Bestyrkelse, da troer jeg ei, at vi kunne fradømme den lige 
Rang med enhver af disse. Og hvorledes skulde Mennesket kunne have 
levet i et Land saa overfyldt med frygtelige Rovdyr, som Brasilien var i 
hine Tider? Hvorledes ¡særdeleshed skulde, midt iblandt den talløse 
Mængde af Slagtoffere, som det første Blik paa hiin Verdens Skueplads 
har viist os, allene det svage Menneske have været fritaget for at bringe den 
physiske Overmagt det Offer, som saa mange stærkere Væsener have 
maattetyde? Jeg troer, at vi med Sikkerhed tör antage, at hvor Tigerens 
og Hyænens Oplagssteder ei tilbyde Spor af Menneskeknokler, der 
optraadte vor Art ikke som Element i Sammensætningen af den organiske 
Skabning'.

Da denne Afhandling under Udarbeidelsen er voxel til et større 
Omfang, end jeg oprindeligen havde foresat mig, anseer jeg det for pas
sende, i en kort Oversigt at fremstille dens Hovedresultater, forsaavidt 
disse kunne betragtes som nye for Videnskaben.

Det tropiske Jordbælte var i den Periode, der gik umiddelbar 
forud for den sidste Omvæltning paa Jordens Overflade, ikke ubeboet, 
eller tildcelt en svag Befolkning, som hidtil var almindeligen antaget, 
tverlimod frembød den en Rigdom og Mangfoldighed i hine Dyrefrem- 
hringelser, der synes langt al have overtruffet hvad vi i vore Dage iagt
tage i samme.
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Hvad Pattedyrklassen angaaer, er denne Forverdenens Over
legenhed efterviist med Hensyn til Slægterne, og gjort höist sandsynlig 
med Hensyn til Totalantallet af Arterne.

Navnligen vare Familierne af Bæltedyrene, Dovendyrene, de Dröv- 
ty g g ende og de tykhudede Dyr i liiin Periode talrigere saavel paa Slægter 
som paa Arter, end i den nærværende og med höi Grad af Sandsynlighed 
fandt dette Forhold ogsaa Sted i Bovdyrenes og i Gnavernes Familier.

Abernes Familie var til i hine Tider 5 derimod synes Mangelen 
af Flaggermusenes at bekræfte sig.

Pattedyrklassen af denne Verdensdeel bar i liiin Periode i Hoved
sagen det 'samme eiendoinmelige Præg, som udmærker den for Tiden.

Dog midt iblandt disse eiendommelige sydamerikanske Former 
optraadte enkelte, der i vore Dage ere udelukkende for den gamle Ver
dens varme Egne.

Den største Deel af Slægterne, hvoraf dette Lands Pattedyrfauna 
i liiin Periode var sammensat, forekomme endnu i dets nærværende; af 
de som mangle i samme, ere de fleste ganske uddøde, andre forsvundne 
fra denne hele Verdensdeel, og endelig andre fortrængte til Alperegionerne 
af Vestkystens höie Rjergkjæde.

De nulevende Arter ere alle forskjellige fra de fossile. Mennesket 
var ikke til i hine Tider.

Fra disse Resultater, der ikke ere andet, end det fælles Udtryk 
for Kjendsgjerningerne, adskiller jeg de folgende, mere almindelige, Re
sultater, der vel forekomme migat udgaae nödvendigen af de foregaaende, 
men som dog, da de beroe paa Følgeslutninger, der maaskee ei for alle 
maatte synes at indeholde samme Grad af Nødvendighed, bör afsond res fra hine.

Formen af Continenterne var i hiin Periode den samme, som i 
den nærværende.

Temperaturen var paa hele Jordens Overflade höiere end i vore 
Dage, men den aftog som nu fra Æqvator mod Polerne.
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Den Naturbegivenhed, der bevirkede Tilintetgjörelsen af de talrige 
Skabninger, vi i nærværende Oversigt have gjort Bekjendtskab med, var 
en almindelig Begivenhed, der omfattede den hele Jord.

Alt Liv blev lidslukt paa Jorden: en Epoche i Jordklodens Ud- 
viklingsgang blev afsluttet, og de utallige Former, under hvilke vi i vore 
Dage see Livet at udfolde sig, ere Produkter af en ny Skabelse.

Ligesom vi i en ældre Dannelse (Jurakalkens) see en lavere Dyre
klasse, Reptiliernes, at fremtræde med en overordentlig Rigdom og 
Mangfoldighed af Former, og med en uhyre Udvikling af Legemsmasse, 
saaledes betegner den Epoche, hvis Dyreskabning har udgjort Gjenstanden 
for nærværende Afhandling, Culminationspunktet for den höieste Klasse i 
D yreriget, Pattedyrene. Deres Tid er nu omme; ringe og svag viser sig 
denne Klasse i nærværende Skabning i Sammenligning med hiin; saaledes 
laae det i Forsynets Plan; den ny Skueplads var bestemt til Udvikling 
for et liöiere Væsen, hvis Fremtrædelsestime havde slaaet, og den raa 
Masseudvikling trak sig tilbage i sine tilbørlige Grændser. Endelig veeg 
den höie Temperatur, der havde virket saa gunstig for Udviklingen af 
den legemlige organiske Masse, Pladsen for en mildere, der tillod den 
frie Udvikling af Intelligentsen. Paa Pattedyrenes Tid fulyte Menneskets.

For at fuldstændiggjôre denne Skizze, vil jeg til Slutning fremstille 
en kort Oversigt over de Bidrag, som andre Naturforskere have leveret 
til vor Kundskab om samme Gjenstand.

Den forste Prove af Sydamerikas fossile Paltedyrlevninger hjem
bragte Dombey. Den bestod i nogle Tænder og et Stykke af Under- 
kjæven af en Art af Slægten Mastodon^ som Cuvier har erkjendt identisk 
med den Art, hvis Levninger forekomme i Europa, Mastodon angustidens. 
Denne vigtige Gjenstand undgik ikke Hr. v. Humboldts Opmærksomhed, 
der medbragte fra sin Reise endeel Levninger af samme Dy resiægt, hvilke 
Cuviers Undersøgelser efterviste at hidröre, foruden fra den sidstnævnte 

Fid. Sel. naturvid, og mathem. ^ffh. Fill Deel, R
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Art, endnu fra tvende nye, som lian kaldte: M. Andium og M.Humboldtii. 
Levningerne af den forste Art fandt Hr. v. Humboldt i Peru og Columbien, 
de af den anden i Ecuador og Bolivia, de af den sidste i Chili. I alle 
disse Lande foranledigede Tilstedeværelsen af disse store Dyrelevninger 
Sagnet om Kæmper; dette Sagn er ogsaa i Brasilien meget gammelt og 
hidrører fra samme Kilde. Allerede Padre Casal’ omtaler i sin Corographia 
brasilica l p. 78, kæmpemæssige Knokler, fundne veti Bio das Contas 
i Provindsen Bahia, og DHerr. Spix og Martins belære os, at disse 
Knokler hidröre fra ovennævnte Dvreslægt Ogsaa Hr. A. de St. Hilaire 
omtaler i sin Reise Tom. IL p. 514, en Kindtand, ligeledes af Jfosiotlon, 
fundet i Sertaon af St. Franciscofloden.

Men den vigtigste af disse Opdagelser, den, som i höieste Grad 
tiltrak sig Naturforskernes Opmærksomhed, er unægtelig Opdagelsen af 
det njonstruöse og kæmpemæssige Dyr, som Cuvier tillagde Navnet 
Megatherium. Et næsten fuldstændigt Skelet af dette Dyr udgravedes 
i Aaret 1789 i Nærheden af Buenos-Agres og sendtes af den derværende 
Gouverneur, Marquisen af Loretto, til Madrid, hvor det nu staaer opstillet. 
Foruden dette skal endnu et andet været ankommet sammesteds i Aaret 
1793 fra Lima; samt nogle Brudstykker af et tredie fra Paraguai. Senere 
er ved Foranstaltning af den engelske Generalconsul og Chargé d’Affaires 
i Buenos-Ayres, IIr. JCoodbine Parisch, Udgravninger bievne foretagne 
ved Bredden af Floden Salado, saavelsom ved Bækken Cilla-nueva og 
Soen Las Aveir as, hvilke have forskaffet Brudstykker af tre andre Ske
letter af samme Dyr, der ere bievne nedlagde i det geologiske Selskab i 
London.

Om Tilstedeværelsen af fossile Levninger af Slægterne Megalongx 
i Hulerne ved Franciscofloden gave DHerr. Spix og Martius den forste 
Efterretning ; Hr. Sello skylde vi det förste Bekjendtskab med en kæmpemæs
sig Art af Bæltedyrenes Familie, udgravet ved Bredden af Floden 



Uruguay*')  ; endelig niaa jeg omtale her det Udtog af et Brev fra 
Hr. Damasio Larranaga til Hr. A. de St. Hilaire, som er aftrykt i en 
anden Udgave af Cuviers Recherches V. I. p. 191, hvori han ommelder 
Opdagelsen af forskjellige Dele af Megatherium i Republikhen Uruguay, 
der imidlertid aabenhart hidrøre fra en kæmpemæssig Art af Bæltedyrenes 
Familie, og som jeg formoder af Chlamydotherium gigas.

Dette er Fortegnelsen paa de Forarbeider, jeg har forefundet 
over denne Gjenstand, forsaavidt som de ere komne mig til Kundskab i 
min afsondrede Stilling. Det sees heraf at Gjenstanden ci var ny; Banen 
var allerede betraadt af flere fortjenstfulde Naturforskere, og de adspredte 
Lysglimt, som deres Opdagelser havde kastet paa denne vide Mark, vare 
i höi Grad egnede til at vække Naturforskernes Opmærksomhed, og frem
kalde det önske, at see disse Undersögelser fortsatte. Det blev min Lod 
at kunne virke til Opfyldelsen af dette Önske 5 dog erkjender jeg med 
Taknemmelighed, at, hvis de i disse Linier nedlagde Kjendsgjerninger 
skulle have bidraget til at udvide Kundskabens Grændser, da tilkommer 
Fortjenesten heraf det höie Selskab, hvis hædrende Opmuntring gav mig 
Kraft til at overvinde Foretagendets Besværligheder, og hvis gavmilde 
Understøttelse satte mig i Stand til at give mine Undersögelser den Ud
strækning, der ene kunde lede til disse Resultater.

•) Over Levningerne af delte Dyr, der ere bievne indsendte til Berlin, har Hr. Dalton 
bekjendtgjort en Afhandling, der ei endnu er kommet mig ¡hænde, saa at jeg ei 
kan afgjore noget nærmere om dette Selloske Dyr.

R*
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Tabel I.

Intelligents

Qaiidriimaiia
Simiœ

Lemurina Marcrotarsa

Tardigradat

ft Pachydermata Chiroptera g
ft
Ml 
ft

Ruminantia Ferœ Insectívora Glires
©
Ml 
©.

© 

<■*
99 Cete Mar s up i alia

ft 

&

Bradypoda

Edentata Effodientia

Monotremata

Bruta

Generation

Instinct
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Tabel II.

Fortegnelse paa Pattedyrene fra Rio das Felkas Floddal.

Nulevende.
1. Myrmecophaga jubata L.

— tamandúa C.

Edentata.
Fossile.

1. 1. Myrmecophaga gigantea.
2.

1.

E/lodientia.
2. Dasypus uroceras in. 3.
5. Tolypeutes trincinctus L. 4.
4. Euphractus gilvipes 111. 3.
5. Xenurus nudicaudus in. 6.
6. Priodon gigantens C. 7.

2. Dasypus afjinis. 2.
3. Euryodon sp. 3.
4. Heterodon sp. , 4.
3. Chlamydotherium Uumboldtii. 3.

— gigas. 6.
6. Iloplophorus euphractus. 7.
7. Pachytherium magnum. - 8.

Ilr ady poda.
8. Coelodon maquínense. 9.
9. Meg along x Cuvieri. 10.

— Bucklandii. 11.
— minutas. 12.

Pachydermata.
7. Dicotyles labiatus C. 8. 10. Dicotyles sp. 13.

— torquatus C. 9. — sp. 14.
8. Tapirus americanus L. 10. — sp. 13.

— sp. 16.
11. Tapirus sp. 17.
12. Mastodon sp. 18.

Ruminantia.
9. Cervus paludosus Desm. 11. 13. Cervus sp. 19.

— rufus III. 12. — sp. 20.
— campestris F. C. 13. 14. Antilope maquinensis. 21.
— simplicicornis III. 14. 13. Camelus sp. 22.
— nanus m. 13. — sp. 23.

16. Leptotherium majus 24.
— minus. 23.
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Ferœ.
Nulevende.

10. Felis onça L. 16.
— concolor L. 17.
— pardeáis L. 18.
— macroura Pr. Max. 19.
— Jaguaroundi Desm. 20.
— Eyra Desm. 21.

11. Canis jubatus C. 22.
— Azarœ Pr. Max. 25.

12. Eyrara barbata L. 24.
— vittata. 25.

15. Lutra brasiliensis L. 26.
14. Nasua solitaris Pr. Max. 27.

— socialis Pr. Max. 28.

Fossile.
17. Felis sp. 26.

— sp. 27.
— (Cynaïlurns) 28.

18. Canis spelœus 29.
— protalopex. 50.
— (spcsthos)pacivorus. 51.

19. Eyrara sp. 52.
20. Nasua sp. 55.
21. Hyœna neogœa. 54.
22. Ursus brasiliensis. 53.

Marsupialia.
15. Didelphis aurita Pr. Max. 29. 56. Didelphis sp. 56.

— albiventer m. 50. — sp. 57.
— brachyura Pali. 51.
— marina L. 52.
— pusilla Desm. 5o.

G lires.
16. Mus laticeps m. 54. 24. Mus sp. 58.

— vulpinus m. 55. — sp. 59.
— lasiurus m. 56. 25. Echimys sp. 40.
— expulsus m. 57. — sp. 41.
— longicaudus m. 58. — sp. 42.
— lasiotis m. 59. 26. Synoetherus magna 45.

17. Echimys apereoides m. 40. 27. Lepus sp. 44.
— elegans m. 41. 28. Anœma sp. 45.
— laticeps m. 42. 29. Dasyprocta capreolus 46.
— sulcidens m. 45. agutioides 47.

18. Synoetlieres prehensilis L. 44. 50. Coelogenys major 48.
— insidiosa Licht. 45. — rugiceps 49.

19. Sciurus œstuans L. 46. — laticeps 50.
20. Lepus brasiliensis L. 47. 51. Ilydrochœrus giganteus. 51.



25. Coelogenys Paca L. 50.
24. Ilydrochærus Capibara L. 51.

135

Nulevende.
21. Anæma aperea L. 48. Ilydrochærus sp. 52.
22. Dasyprocta Ayuti L. 49. 52. Genus incertum. 55.

25. Phyllostoma c. 8 Arter.
26. Desmodus Pr. Max. 1.
27. Dy sopes III. 2.
28. Glossophaya Geof. 1.
29. Vespertilio L. 1.

Chiroptera.
59.
GO.
62.
65.
64.

Simiœ.
50. Jacchus penicillatus Geof. 65.
51. Cebus cirrhifer Geof. 66.
52. Mycetes crinicaudus m. 67.

— ursinus Humb. 68.

55. Protopithecus brasiliensis. 54.
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Tabel III.

Pattedyrslægter, som for sidste Jordforandring: beboede Floddalen af 
Rio das Teilt as.

A. som endnu leve i samme. B. forsvundne af samme.
a. fælles for den ny og 

gamle Verden.
b. eiendommelige for den 

ny Verden. a. levende andetsteds b. ganske uddöde.

1. Tapirus. 1. Myrmecopliaga. 1. Antilope. 1. Euryodon.
2. Cervus. 2. Dasypus. 2. Camelus. 2. Ileterodon.
5. Felis. 5. Dicotyles. 5. Ursus. 5. Clilamydothe-
■4. Canis. 4. JNasua. 4. Ilyæna. rium.
5. Lepus. ií. Eyrara. 4. Hoplophorus.
6. Mus. 6. Didelphis. 8. Pachytherium.

7. Echimys. 6. Megalonyx.
8. Synoetheres. 7. Coelodon.
9. Anæma. 8. Mastodon.
10. Dasyprocta. 9. Protopitheeus.
11. Coelogenys.
12. Hydrochærus.
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Tabel IF.
y

Fortegnelse paa de Pattedyrarter, som för sidste Jordfor
andring beboede den extratropiske Deel af den gamle Verden.

1.

2.
5.

Fire Arter $ fra Knoklebreccien ved Nord
kysterne af Middelhavet.

o. Ovis. En Art Faar eller Antilope fra Nizza.
4. Bos. En Art, liig Uroxen.

JEn Art, lüg’ vort tomme Hornqvæg.
5. Camelus. En Art liig Dromedaren.

Edentata.
1. Manis gigantea.

Ruminantia.
2. Cervus. Hjorten med Kæmpehornene.

— En Art, liig Rensdyret; fra Etampes.
— En Art, liig-Kronhjorten, der findes almindelig

i Selskab med Elephanten o. s. v.
— En Art, liig Daadyret, men större; fra Abbeville 5.

II
10.
11.
12.
15.

Pacligdermata.
6. Equus. En Art, hyppig i Selskab med Elephanten.
7. Hippopotamus major C.

— medias C.
— minutus C.
— dubius C.

8. Rhinocéros tichorhinus C.
— leptorhinus C.
— incisivus C.
— minutus C.

9. Dinothérium giganteum Raup.
40. Elasmotherium Fisch.
11. Elephas primigenias Blum.
12. Mastodon angustidens C.

— minutus C.
— tapiroides C.

Fid. Scl. naturvid, og mathem. ^dfh. F Hl Deel.

14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
25.
24.
25.
26.
27.
28.

S
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Feras.
15. Felis spelœa C. -29.

— anticua C.
/4. Hycena fossilis C. */.
15. Mustela. En Art, nær Ilderen. 52.

— — Væselen. 55.
16. Gulo. 54-
17. Canis. En Art nær Ulven.

— — Ræven. 56.
— En kæmpemæssig’ Art. <>7.

18. Ursus spelæus Blum. *>8.
— aretoideus Blum. 59.
— prisens Goldf. 40.
— cultridens C. 4

Insectívora.
19. Sorex. En Art fra Knoklcbreccien i Sardinien. 42.

GI ir es.
20. Lepus. En Art af Störreise som Kaninen. 45.

__ En mindre Art, begge fra Knoklebreccien
ved Middelhavets Kyster. » 44.

__ En Art som Haren; fra Kirkedale. 45.
21. Lagomys. Fra Korsika. 46.

Fra Sardinien. 47.r. f
22. Hypudceus. To Arter fra Kirkdale. < ¿g

25. Mus. En Art fra Kirkdale.
24. Castor Trogontherium C.
25. Ilystrix. Fra Arnodalen. #2.

i

i
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Efterat Afhandlingen var sluttet, homilier mig et Bidrag ¡hænde, 
som jeg paa Grund af dets Vigtighed ei han undlade at tilföie.

Jeg har omtalt pag. 74 at af enhver af de tre Slægter: Cutia, 
Paca og Capivar ihhun een Art forehomme i disse Egne, at jeg derimod 
i fossil Tilstand liar fundet to Arter af Slægterne Cutia og Capivar og 
tre af Pacaslægten; at af enhver af disse Slægter den ene af de fossile 
Arter er af hæmpemæssig Störreise, medens den anden, og i Pacaslægten 
de to andre, stemme i denne Henseende overeens med de nulevende 
Arter; at af disse tvende mindre fossile Pacaarter den ene ved sit næsten 
glatte Hoved stemmer overeens med den her nulevende Paca (shjöndt 
den i Bygningen af sit Cranium forresten viser sig tilstræhhelig specifih 
forshjellig fra samme) at den anden derimod udmærher sig ved den over
ordentlige Udvihling af sine Aagbuer, samt ved stærhe Ujævnheder paa 
dens Cranium.

Jeg modtager i dette Oieblih et Cranium af en Paca, shudt ved 
Curvello, der bærer alle disse Charahterer af denne fossile Art, sjondt 
en nærmere Sammenligning ogsaa lier overbeviser mig om deres specifihe 
Forshjellighed.

At denne Udvihling af Aagbuerne og Ujævnhed af Craniets Over
flade ei er en Virhning af Alderen har jeg overbeviist mig om ved en 
sammenhængende Suite af den glatliovede Paca fra den spædeste Alder 
til den höieste Alderdom, hvor alle Sømmene ere forsvundne, medens det 
her omtalte Cranium hidrörer fra et ungt Dyr, hvis Somme endnu ere 
adshilte. Derimod har jeg Grunde til at formode, ilivor blottet for al 
Analogie end dette Phænomen maatte synes, at denne store Forshjellighed 
i Craniets Bygning hidrörer ihhun fra Kjönsforshjel. Jeg stötter denne 
Formodning paa tvende Hovedgrunde:

S*
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1) fordi jeg1 foruden i Cramerne ei finder i alle de övrige fossile Paca- 
knokler nogen Forsig ellig lied, der hunde antyde at de liidröre fra tvende 
forsig ellige Arter.
2) Fordi de Charakterer, hvorved den fossile glathovede Paca adskiller 
sig- fra den nulevende vise en mærkelig- Parallelisme med de Forskjellig- 
hedcr, der bemærkes mellem de ruhovede Pacaer fra beg-g-e Perioder.

Hvis denne Formodning skulde bekrøfte sig, da blive de tvende 
Arter, jeg har opstillet under Navnene C. rugiceps og laticeps reducerede 
til een, der kunde beholde Navnet laticeps, og Pacaslægten træder da 
ind nöiagtig i samme Forhold som Cutia- og Capivarsliegterne.
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Forklaring over Afbildningerne.

] betyder naturlig- Störreise -J- etc. betyder 2, 3, 4 Gange etc. 
forstörret. -3, } etc. betyder 2, 3, 4 Gange etc. formindsket

Tabel I.
Fig. 1. Et Stykke af Underkjæven af Dasypus diversidens,(SlægtenIIeterodon).

2. Tredie Kilebeen af venstre Fod af Dasypus latidens (Slægten Euryodon)
sect fra Forsiden.

3. Den nedre Epiphyse af en Mcllemhaand- eller Mellemfodknokkel af
samme Dyr.

4. Det omtalte Kilebeen seet fra Bagiladen.
5 og 6. En Tand af samme Dyr.
7—10 og 12—13. Skjolde af Chlamydotherium Ilumboldtii.
11. Et Skjold af Iloplophorus euphractus.

Tabel II.
Et Stykke af Underkjæven af Chlamydotherium Ilumboldtii. 
Fig. 1. Viser den fra den ydre Side og noget forfra.

2. Viser Gjennemsnitsfladcn af Tanden; den straalede Deel af samme er
Emaillen, den indre hvide Deel er Bcensubstantsen.

3. Viser Underkjæven fra den indre Side og noget bagfra.
4. En Tand i Overkjæven af Chlamydotherium yiyanteum seet indenfra.
5. Den samme Tand seet udenfra.

Tabel III.
Fig 1. Et Stykke af höjre Overkjæve af Megalonyx minutus.

2. En Kindtand af Overkjæven af Meyalonyx Cuvieri, seet fra den indre
Side.

3. Tyggefladen af samme Tand.
4. En Kindtand af samme Dyrs Underkjæve, seet fra den indvendige Side.
5. Tyggefladen af samme Tand.
6. Et Stykke af Underkjæven.
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Tabel IV.
Fig-. 1. Höjre Laarbeen af sidstnævnte Dyr.

2. Venstre Springbeen af samme, seet ovenfra.
3. Det samme nedenfra.

a) Den ydre Leddeflade mod Hælbenet.
b) Den indre Leddeflade mod Hælbenet.
c) Leddefladen mod Terningbenet.
d) Leddefladen mod Baadbenet.

- 4. Höj re Hælbeen af samme Dyr.
a) Den ydre Leddeflade mod Springbenet.
b) Den indre Leddeflade mod samme Been.
c) Leddefladen mod Terning benet.

Tabel V.
Fig. 1. Femte Mellemfodknokkel af venstre Fod af samme Dyr. Ved a er 

den afbrudt.
2. Tredie Mellemhaandknokkel af venstre Haand af samme Dyr. Ved a

er den ligeledes afbrudt.
3. Anden Mellemhaandknokkel af venstre Haand af samme.
4. Andet Led af anden Finger af venstre Haand af samme.
5. Fjerde Mellemhaandknokkel af venstre Haand af samme.
6. Et Kloled af samme.

Tabel VI.
Fig. i og 2. Venstre Spolebeen (radius) af samme.

3. Venstre Skinnebeen af samme.
4. Venstre Læggebeen af samme.

Tabel VII.
Fig. 1. Tredie Mellemfodknokkel af höjre Fod af samme.

2. Fjerde Mellemfodknokkel af höjre Fod af samme.
3. Förste Led af tredie Taa af höjre Fod af samme.
4. Förste Led af fjerde Finger af venstre Haand af samme.
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Tabel Fill.
Fig. 1. Venstre IJnderkjævc af samme.

- 2. Förste Halslivirvel af samme.

Tabel IX.
Fig. 1. En Ryghvirvel af samme.

2. Förste Halehvirvel af samme.
3. Femte Halehvirvel af samme.
4. Niende Halehvirvel af samme.
5. Et Ribbeen af samme.

Tabel X.
Fig. 1. Höjre Knæshal af samme, sect bagfra.

2. Den samme sect forfra.
3. Höjre Underkjæve af illegal onyx Ducklandii.

Tabel XI.
Et Stykke af Pandseret af Hoplopliorus euphractus.

Tabel Xll.
Fig. 1. Höjre Knæskal af Clilamydotherium Ilumboldtii.

2. Venstre Knæskal af Hoplopliorus euphractus.
3. Knæskal af Xenurus nudicaudus.
4. Knæskal af Euphractus gilvipes.
5. Knæskal af Dasypus uroceras.
6 og 7. Skjolde af Clilamydotherium Ilumboldtii.

Tabel Xlll.
Fig. 1. Venstre Laarbcen af Xenurus nudicaudus.

2. Samme Been af Clilamydotherium Ilumboldtii.
3. Samme af Dasypus uroceras.
4. Sainine af Euphractus gilvipes.
5. Samme af en fossil Art, som i sin Form mest stemmer med Slægten

Dasypus TF agi.
G. Höjre Springbeen af Clilamydotherium Ilumboldtii^ sect nedenfra.
7. Samme Been seet ovenfra.
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Fig. 8. Tredie Mellemhaandknokkel af liöjre Haand af samme Dyr.
9. Tredie Mellemfodknokkel af venstre Fod af samme Dyr.

- 10. Fjerde Mellemfodknokkel af höjre Fod af samme, sect fra den ind
vendige Side.

- 11. Samme Knokkel seet fra den udvendige Side.

Vignetten forestiller Indgangen i Hulen ved Lagoa da pedra.


